
AB „Ignitis gamyba“
Elektrinės g. 21, LT-
26108
Elektrėnai, Lietuva

Įmonės kodas 
302648707
PVM kodas 
LT100006256115

+370 618 37392
gamyba@ignitis.lt

www.ignitisgamyba.lt

Lietuvos Respublikos energetikos ministerijai
El. p. info  @enmin.lt   

  2020-09-            Nr. SD-

DĖL ĮSTATYMŲ PAKEITIMŲ PROJEKTŲ VIEŠOSIOS KONSULTACIJOS

AB  „Ignitis  gamyba“  (toliau  –  Bendrovė),  susipažinusi  su  Lietuvos  Respublikos
energetikos  ministerijos  parengtu  ir  išvadoms  gauti  pateiktu  Lietuvos  Respublikos  elektros
energetikos  įstatymo  Nr.  VIII-1881  pakeitimo  įstatymo  projektu  (toliau  –  EEĮ  projektas),
Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo Nr. XI-1375 2, 3, 14, 20,
202,  22 ir  52 straipsnių pakeitimo įstatymo projektu, Lietuvos Respublikos energijos išteklių
rinkos įstatymo Nr. XI-2023 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 24, 28, 28 1, 29 ir
30 straipsnių pakeitimo ir septintojo skirsnio pripažinimo netekusiu galios įstatymo projektu ir
Lietuvos Respublikos energetikos įstatymo Nr. IX-884 1, 2, 4, 5, 6, 7, 131, 14, 15, 18 ir 27
straipsnių  pakeitimo  įstatymo  Nr.  XIII-3098  2,  4,  5  ir  8  straipsnių  pakeitimo  ir  Įstatymo
papildymo 111 straipsniu įstatymo projektu, teikia savo pastabas ir pasiūlymus EEĮ projektui
pridedamoje pastabų lentelėje.

PRIDEDAMA. Pastabų ir pasiūlymų lentelė, 10 psl.

Generalinis direktorius                                                                                              Rimgaudas
Kalvaitis

http://www.ignitisgamyba.lt/
mailto:info@enmin.lt


AB „Ignitis gamyba“
Elektrinės g. 21, LT-
26108
Elektrėnai, Lietuva

Įmonės kodas 
302648707
PVM kodas 
LT100006256115

+370 618 37392
gamyba@ignitis.lt

www.ignitisgamyba.lt

A. Muliarčikas, tel. mob. +370 615 91958, el. p. augustas.muliarcikas@ignitis.lt 

mailto:augustas.muliarcikas@ignitis.lt


1

AB „IGNITIS GAMYBA“ (TOLIAU – BENDROVĖ) PASTABOS IR PASIŪLYMAI LIETUVOS RESPUBLIKOS ELEKTROS ENERGETIKOS ĮSTATYMO
NR. VIII-1881 PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTUI (TOLIAU – EEĮ PROJEKTAS)

2020 m. rugsėjo 9 d.

Eil.
Nr.

Teisės akto nuostata Bendrovės komentaras Siūlomas pakeitimas

1. 1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas
<...>
4. Papildyti 2 straipsnį 14 dalimi:
„14. Balansavimo pajėgumai – rezervinė galia, kurią
balansavimo  paslaugų  teikėjas  sutiko  atidėti  ir  su
kuria  susijusios  balansavimo  energijos  atitinkamo
kiekio  pasiūlymus  parduoti  sutiko  teikti  perdavimo
sistemos operatoriui per visą balansavimo paslaugų
sutarties galiojimo laikotarpį.“

Teisės  aktų  rengimo  rekomendacijų,  patvirtintų
Lietuvos  Respublikos  teisingumo  ministro  2013  m.
gruodžio 23 d. įsakymu Nr. 1R-298 „Dėl Teisės aktų
projektų rengimo rekomendacijų patvirtinimo“ (toliau
– Rekomendacijos), 6.5 punkte nurodyta, jog teisės
aktų terminai turi būti tikslūs, todėl prašome pateikti
naudojamos sąvokos  „atidėti“  paaiškinimą,  taip  pat
patikslinti sakinio struktūrą.

Pateikti  paaiškinimą, patikslinti  sakinio struktūrą bei
taip pat pakoreguoti 2 straipsnio 14 dalį pagal pateiktą
patikslinimą:
„14. Balansavimo pajėgumai – rezervinė galia, kurią
balansavimo  paslaugų  teikėjas  sutiko  atidėti  ir  su
kuria  susijusios  balansavimo  energijos  atitinkamo
kiekio  pasiūlymus  parduoti  sutiko  teikti  perdavimo
sistemos operatoriui per visą balansavimo paslaugų
teikimo sutarties galiojimo laikotarpį.“

2. 1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas
<...>
10. Pakeisti 2 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip:
„5. Elektros  energetikos  įmonė  –  asmuo,  kuris
vykdo  bent  vieną  iš  šių  veiklos  rūšių:  elektros
energijos gamybos, perdavimo, skirstymo, paklausos
telkimo,  vartotojo  paklausos  pokyčio  valdymo,
tiekimo veiklą ir yra atsakingas už susijusius su šių
rūšių  veikla  komercinius,  techninius  ir  (ar)
eksploatavimo  įpareigojimus,  išskyrus  galutinius
vartotojus.“

Pažymime, jog EEĮ projekte nėra pateikta „vartotojo
paklausos pokyčio valdymo“ veiklos apibrėžtis, todėl
nėra  aiškus  tokios  veiklos  turinys.  Taip  pat  nėra
aišku, ar ši veikla yra tapati EEĮ projekte vartojamai
„su elektros energijos pasiūlos ir paklausos valdymu
susijusiai paslaugai“ ar tai yra skirtingos veiklos, ir ar
šios paslaugos neįeina į „paklausos telkimo“ veiklą. 

Pateikti  „vartotojo  paklausos  pokyčio  valdymo“
veiklos apibrėžtį. 

3. 1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas
<...>
14. Papildyti 2 straipsnį 91 dalimi: 
„91. Elektros energijos apskaitos prietaisas (toliau
– apskaitos  prietaisas) –  elektros  energijos
matavimo priemonė ir (ar) matavimo priemonė, kuri
yra matavimo sistemos sudedamoji dalis.“

Rekomendacijų 6.5 punkte nurodyta, jog teisės aktų
terminai turi  būti  tikslūs.  Pateikta elektros energijos
apskaitos prietaiso apibrėžtis suponuoja išvadą, jog
bet  kokios  matavimo  sistemos  (nebūtinai  elektros
energijos)  sudedamąja  dalimi  esanti  matavimo
priemonė  yra  laikoma  elektros  energijos  apskaitos
prietaisu.  Manytina,  jog  tai  nėra  tikslu.  Be  to,
matavimo  priemonė  visais  atvejais  yra  matavimo
sistemos  sudedamoji  dalis  (tokių  matavimo
priemonių,  kurios  nepriklausytų  kažkuriai  matavimo
sistemai,  nėra),  todėl  toks  požymis  sąvokos
apibrėžtyje  nesuteikia  sąvokai  jokio  papildomo

Pakeisti 2 straipsnio 91 dalį ir ją išdėstyti taip:
„91.  Elektros energijos apskaitos prietaisas (toliau –
apskaitos  prietaisas)  –  matavimo priemonė,  galinti
išmatuoti  vartotojo  suvartotos  ar  gamintojo
pagamintos  energijos  kiekį ir  (ar)  matavimo
priemonė,  kuri  yra  matavimo  sistemos  sudedamoji
dalis.“



2

Eil.
Nr.

Teisės akto nuostata Bendrovės komentaras Siūlomas pakeitimas

aiškumo, todėl laikytinas pertekliniu.

4. 1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas
<...>
22. Papildyti 2 straipsnį 161 dalimi:
„161. Elektros energijos rinkos išvestinė finansinė
priemonė (toliau – išvestinė priemonė) – finansinė
priemonė, nurodyta Lietuvos Respublikos finansinių
priemonių  rinkų  įstatyme  ir  susijusi  su  elektros
energija.“

Lietuvos Respublikos finansinių priemonių įstatymo 2
dalies 15 dalyje pateiktas sąrašas priemonių, kurios
yra laikomos finansinėmis priemonėmis. 
2019 m. birželio 5 d. Europos Parlamento ir Tarybos
direktyvos  (ES)  2019/944  dėl  elektros  energijos
vidaus  rinkos  bendrųjų  taisyklių,  kuria  iš  dalies
keičiama Direktyva 2012/27/ES (toliau – Direktyva), 2
straipsnio 14 punkte nurodyta, jog elektros energijos
rinkos išvestinė finansinė priemonė suprantama kaip
finansinė priemonė, nurodyta Europos Parlamento ir
Tarybos  direktyvos  2014/65/ES  (16)  I  priedo  C
skirsnio  5,  6  ar  7  punktuose,  jeigu  ta  priemonė
susijusi su elektros energija. Šios direktyvos I priedo
C  skirsnio  5,  6  ir  7  punktuose  nurodoma,  kad
finansinės priemonės yra:
„5)  Pasirinkimo,  ateities,  apsikeitimo,  išankstiniai
sandoriai  ir  kitos  išvestinių  finansinių  priemonių
sutartys,  susiję  su  biržos  prekėmis,  už  kuriuos
privaloma  arba  vienos  iš  šalių  pasirinkimu  galima
atsiskaityti grynaisiais pinigais kitu nei įsipareigojimų
nevykdymo  arba  kitokiu  ankstyvo  sutarties
nutraukimo atveju (angl. termination event).
6) Pasirinkimo, ateities, apsikeitimo sandoriai ir  bet
kokios kitos išvestinių finansinių priemonių sutartys,
susiję su biržos prekėmis, kai galimas atsiskaitymas
fiziškai,  su sąlyga,  kad prekiaujama reguliuojamoje
rinkoje,  DPS  arba  OPS,  išskyrus  didmeninius
energetikos produktus, kurių atveju privalomas fizinis
atsiskaitymas. 
7) Pasirinkimo, ateities, apsikeitimo sandoriai ir  bet
kokios kitos išvestinių finansinių priemonių sutartys,
susiję su biržos prekėmis, kai galimas atsiskaitymas
fiziškai,  nepaminėti  šio skirsnio 6 punkte,  platinami
nekomerciniais  tikslais  ir  turintys  kitų  išvestinių
finansinių priemonių požymių.“
Pažymėtina,  jog  šios  finansinės  priemonės  atitinka
Finansinių priemonių įstatymo 2 straipsnio 15 dalies
5, 6 ir 7 punktus. Taigi išvestinė finansinė priemonė

Pakoreguoti  elektros  energijos  rinkos  išvestinės
finansinės  priemonės  apibrėžtį  pagal  pateiktą
pastabą.



3

Eil.
Nr.

Teisės akto nuostata Bendrovės komentaras Siūlomas pakeitimas

nėra  bet  kuri  Finansinių  priemonių  rinkų  įstatyme
nurodyta  finansinė  priemonė  susijusi  su  elektros
energija, todėl siūloma sąvokos apibrėžtis nėra tiksli. 

5. 1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas
<...>
24. Papildyti 2 straipsnį 172 dalimi:
„172. Elektros  įrenginių  prijungimo prie  elektros
tinklų  taškas  (toliau  – prijungimo  taškas) –
elektros  tinklų  sąsaja,  kuria  elektros  energijos
gamybos  įrenginys,  jungiamoji  linija,  skirstomieji
tinklai,  vartotojo  objektas  ar  kitas  tinklų  naudotojo
įrenginys  prijungiamas  prie  perdavimo  tinklų,
skirstomųjų  tinklų  ar  kitų  elektros  tinklų  sistemos,
kaip  nustatyta  prijungimo  prie  elektros  tinklų
sutartyje.  Prijungimo  taško  vieta  nustatoma
nuosavybės  ribų  akte  ir,  jei  nenurodyta  kitaip,
sutampa  su  šiame  akte  nustatyta  elektros  tinklų
operatoriaus  ir  jų  naudotojo  elektros  tinklų
nuosavybės riba. Prijungimo taške esančius elektros
tinklų įrenginius nuosavybės teise ar kitais teisėtais
pagrindais valdo elektros tinklų operatorius.“

Siekdami tikslumo ir aiškumo, prašome EEĮ projektu
siūlomoje įtvirtinti  „elektros įrenginių prijungimo prie
elektros tinklų taško“ apibrėžtyje aiškiai įvardinti visas
„kitas  elektros  tinklų  sistemas“,  prie  kurių  elektros
energijos  gamybos  įrenginys,  jungiamoji  linija,
skirstomieji  tinklai,  vartotojo  objektas  ar  kitas  tinklų
naudotojo įrenginys gali būti prijungiamas. 

Pakoreguoti projektą pagal pateiktą pastabą. 

6. 1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas
<...>
26. Buvusią 2 straipsnio 181 dalį laikyti 182 dalimi, ją
pakeisti ir išdėstyti taip:
„182. Energijos  kaupimo  įrenginys  –  įrenginys
elektros  energetikos  sistemoje,  kuriame  kaupiama
elektros energija.“

1.  Šiuo  metu  galiojančio  Elektros  energetikos
įstatymo  2  straipsnio  181  dalyje  yra  išvardinti
įrenginiai,  kurie  priskiriami  energijos  kaupimo
įrenginiams,  t.  y.  elektros  baterijos,
hidroakumuliacinės  elektrinės,  kondensatoriai,
suspausto oro ar vandenilio saugyklos. EEĮ projektu
siūloma  šio  išvardinimo  atsisakyti.  Visgi,  siekiant
teisinio  reguliavimo  aiškumo,  siūlytina  sąvokos
apibrėžtyje nurodyti, koks įrenginys yra priskiriamas
prie energijos kaupimo įrenginių. Jeigu šio pasiūlymo
būtų  atsisakyta,  prašome  pateikti  patvirtinimą,  kad
hidroakumuliacinės elektrinės pagal siūlomą įtvirtinti
apibrėžtį  bus  priskiriamos  energijos  kaupimo
įrenginiams.

2.  Prašome  paaiškinti,  ar  bus  reikalingas  gauti
leidimas  asmeniui  siekiant  įsirengti  energijos
kaupimo  įrenginį.  Jeigu  taip,  prašome  nurodyti,

1. Pakeisti 2 straipsnio 182 dalį ir ją išdėstyti taip: 
„182. Energijos  kaupimo  įrenginys  –  įrenginys
elektros  energetikos  sistemoje,  kuriame  kaupiama
elektros  energija  (įskaitant  elektros  baterijas,
hidroakumuliacines  elektrines,  kondensatorius,
suspausto oro ar vandenilio saugyklas).“

2. Pateikti paaiškinimą. 



4

Eil.
Nr.

Teisės akto nuostata Bendrovės komentaras Siūlomas pakeitimas

kokios rūšies leidimas tai turės būti.

7. 1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas
<...>
48. Papildyti 2 straipsnį 422 dalimi:
„422. Su  dažnio  reguliavimu  nesusijusios
papildomos paslaugos – tinklų operatorių iš rinkos
dalyvių  įsigyjamos  paslaugos,  kuriomis  tinklų
operatoriai  naudojasi  įtampai  reguliuoti,  greitam
reaktyviosios srovės tiekimui, vietos tinklo stabilumo
inercijai,  trumpojo  jungimo  srovei,  paleidimo  po
visuotinės  avarijos  galimybei  ir  izoliuotojo  veikimo
galimybei užtikrinti.“

Atkreiptinas  dėmesys,  jog  Elektros  energetikos
įstatymo 2 straipsnio 481 dalyje yra apibrėžta „totalios
elektros  energetikos  sistemos  avarijos“  sąvoka.
Prašome paaiškinti,  ar  „visuotinės  avarijos“  sąvoka
skiriasi  nuo  totalios  elektros  energetikos  sistemos
avarijos“ sąvokos. Jeigu taip, prašome EEĮ projekte
pateikti  sąvokos  „visuotinė  avarija“  apibrėžtį.  Jeigu
ne,  tuomet  prašome  EEĮ  projekte  vartoti  Elektros
energetikos įstatyme įtvirtintas ir apibrėžtas sąvokas. 

Pakoreguoti pagal pateiktą pastabą. 

8. 1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas
<...>
49. Papildyti 2 straipsnį 423 dalimi:
„423.  Tarpvalstybinis  elektros  energijos  srautas
(toliau – tarpvalstybinis srautas)  – fizinis elektros
energijos  srautas  valstybės  narės  perdavimo
tinkluose, atsirandantis dėl gamintojų ir (ar) vartotojų
veiklos  ne  toje  valstybėje  narėje  poveikio  jos
perdavimo tinklams.“

Prašome  nurodyti,  ar  tarpvalstybinis  elektros
energijos srautas galės būti susijęs tik su valstybės
narės,  o  ne  trečiųjų  šalių  perdavimo  tinkluose
susijusiu fiziniu elektros energijos srautu.

Pateikti paaiškinimą.

9. 17 straipsnis. 31 straipsnio pakeitimas
<...>
23. Pakeisti 31 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip:
„2.  Perdavimo  sistemos  operatorius,  atlikdamas
elektros  energijos  srautų  perdavimo  tinkluose
dispečerinį  valdymą  ir  atsižvelgdamas  į  perdavimo
sistemos  darbo  saugumo  ir  jungiamųjų  linijų
pralaidumo  paskirstymo  reikalavimus,  remdamasis
skaidriais  ir  nediskriminaciniais  kriterijais  pirmumo
teise  toliau  nustatyta  prioriteto  tvarka  užtikrina
elektros energijos priėmimą ir persiuntimą perdavimo
tinklais iš:“.

Atkreiptinas  dėmesys,  kad  Elektros  energetikos
įstatymo  31  straipsnio  2  dalis  yra  sudaryta  iš  6
punktų.  Pagal  siūlomą  formuluotę  pakeitus  31
straipsnio 2 dalį šioje dalyje nebeliktų nė vieno iš ją
sudarančių punktų, todėl turėtų būti dėstomas visas
keičiamo straipsnio dalies tekstas su visai punktais, o
ne tik dalies pirmoji pastraipa. 

Pakoreguoti pagal pateiktą pastabą. 

10. 17 straipsnis. 31 straipsnio pakeitimas
<...>
35. Papildyti 31 straipsnį 7 dalimi:
„7.  Perdavimo sistemos operatorius,  įsigydamas su

Prašome  pakoreguoti  siūlomą  formuluotę  šioje
normos  dalyje  „<...>  atitinkamas  išlaidas,  įskaitant
išlaidas  būtinoms  informacinių  ir  ryšių
technologijoms ir infrastruktūros išlaidas.“

Pakoreguoti pagal pateiktą pastabą.



5

Eil.
Nr.

Teisės akto nuostata Bendrovės komentaras Siūlomas pakeitimas

dažnio reguliavimu nesusijusių papildomų paslaugų ir
jomis naudodamasis, keičiasi visa būtina informacija
ir  koordinuoja  veiksmus  su  skirstomųjų  tinklų
operatoriumi  siekdamas  užtikrinti  optimalų  išteklių
naudojimą,  taip  pat  saugų,  patikimą  ir  efektyvų
elektros  energetikos  sistemos  darbą  ir  sudaryti
palankesnes sąlygas elektros energijos rinkai plėtoti.
Taryba  užtikrina,  kad,  reguliuojant  perdavimo
paslaugos  kainą,  perdavimo  sistemos  operatoriui
būtų  tinkamai  atlyginama už su dažnio  reguliavimu
nesusijusių papildomų paslaugų įsigijimą, kad jis bent
atgautų savo patirtas pagrįstas atitinkamas išlaidas,
įskaitant  išlaidas  būtinoms  informacinių  ir  ryšių
technologijoms ir infrastruktūros išlaidas.“

11. 26 straipsnis. Įstatymo papildymas 402 straipsniu
Papildyti Įstatymą 402 straipsniu:
„402 straipsnis. Uždaros skirstymo sistemos
1. Atsižvelgdama į šio straipsnio 3 dalyje numatytas
išimtis,  Taryba  priskiria  sistemą,  kurioje  elektros
energija skirstoma geografiškai ribotoje pramoninėje,
komercinėje  ar  bendrų  paslaugų  vietovėje  ir
netiekiama buitiniams vartotojams, uždarai skirstymo
sistemai, jeigu:
1) arba dėl konkrečių techninių ar su sauga susijusių
priežasčių tos sistemos naudotojų veikla ar gamybos
procesas yra integruoti;
2) arba pagal tą sistemą elektros energija pirmiausia
paskirstoma sistemos savininkui ar operatoriui  arba
jų susijusioms įmonėms.
2. Uždaroms skirstymo sistemoms nėra taikomi:
1)  reikalavimas  įsigyti  energiją,  kuri  naudojama  jo
sistemoje  patiriamiems  energijos  nuostoliams
padengti  ir  su  dažniu  nesusijusioms  pagalbinėms
paslaugoms  teikti,  laikantis  skaidrios,
nediskriminacinės ir rinkos veikimu paremtos tvarkos;
2)  reikalavimas,  pagal  kurį  tarifai  arba  jų
apskaičiavimo metodikos būtų patvirtinti  prieš jiems
įsigaliojant;
3)  reikalavimai  pirkti  lankstumo paslaugas ir  plėtoti

1.  Aiškinamajame  rašte  nurodoma:  „Šiuo  metu
daugeliu  atvejų  būtent  per  lokaliuosius  tinklus
elektros energija yra tiekiama buitiniams vartotojams,
kurie  turi  tik  poįstatyminiuose  teisės  aktuose
numatytą subabonento statusą, todėl negali visiškai
pasinaudoti  visomis  įstatymu  suteiktomis  vartotojo
teisėmis,  įskaitant  teisę  pasirinkti  nepriklausomą
tiekėją.  Pažymėtina,  kad  vartotojo  teisė  pasirinkti
tiekėją  yra  esminis  elektros  energijos  rinkos
liberalizavimo  principas  ir  tvarios  konkurencinės
rinkos formavimosi sąlyga.“
Pažymėtina,  kad  šiuo  metu  prie  lokaliojo  elektros
tinklo  prisijungęs  elektros  energijos  vartotojas
(subabonentas)  elektros  energiją  gali  gauti  tik  iš
lokaliojo  elektros  tinklo  savininko.  Atsižvelgdami  į
aiškinamajame  rašte  pažymėtą  vieną  iš  lokaliųjų
elektros  tinklų  keitimo  į  uždarąsias  skirstymo
sistemas priežasčių – vartotojo teisę pasirinkti tiekėją
–  prašome  paaiškinti,  kaip  lokaliuosius  elektros
tinklus pakeitus į uždarąsias skirstymo sistemas bus
įgyvendinta  vartotojo  teisė  pasirinkti  nepriklausomą
tiekėją, kai vartotojui ir toliau elektros energiją galės
tiekti tik uždarosios skirstymo sistemos savininkas.

2.  Atkreiptinas dėmesys,  jog pagal šio  straipsnio  1
dalį uždarajai skirstymo sistemai gali būti priskirta tik

Pateikti  paaiškinimus  ir  pakoreguoti  402 straipsnį
pagal pateiktas pastabas.



6

Eil.
Nr.

Teisės akto nuostata Bendrovės komentaras Siūlomas pakeitimas

operatoriaus sistemą pagal tinklo plėtros planus;
4) reikalavimai neturėti nuosavybės teisės, neplėtoti,
nevaldyti ar neeksploatuoti elektros energija varomų
transporto priemonių įkrovimo prieigų;
5) reikalavimai neturėti  nuosavybės teise, neplėtoti,
nevaldyti  ar  neeksploatuoti  energijos  kaupimo
įrenginių.
3.  Jei  uždara  skirstymo  sistema  epizodiškai
naudojasi  nedidelis  skaičius  buitinių  vartotojų,
kuriuos  sieja  darbiniai  santykiai,  panašūs  ryšiai  su
skirstymo  sistemos  savininku,  kurie  įsikūrę  šios
sistemos aptarnavimo teritorijoje, tai nedraudžia, kad
būtų suteikiamos 2 dalyje nurodytos išimtys.
4. Visi lokalieji elektros tinklai nuo 2020 m. sausio 1
d. yra laikomi uždarosiomis skirstymo sistemomis, o
lokaliųjų  elektros  tinklų  savininkai  –  uždarųjų
skirstymo sistemų savininkais. 
5.  Jeigu  lokaliųjų  elektros  tinklų  savininkas  tiekia
elektros  energiją  galutiniams  vartotojams
neturėdamas elektros energijos skirstymo licencijos,
elektros energijos visuomeninio tiekimo licencijos ir
(ar) leidimo vykdyti nepriklausomo elektros energijos
tiekimo veiklą, jis ne vėliau kaip iki 2021 m. birželio
31 d. kreipiasi į Tarybą dėl atitinkamos licencijos ar
leidimo  išdavimo  arba  perduoda  savo  lokaliųjų
elektros tinklų,  kiek tai  susiję  su galutinių  vartotojų
aptarnavimu,  valdymą  atitinkamojoje  teritorijoje
veikiančiam skirstomųjų tinklų operatoriui.
6.  Lokaliųjų  elektros  tinklų  valdymo  perdavimas
skirstomųjų  tinklų  operatoriui,  kaip  numatyta  šio
straipsnio 5 dalyje, vykdomas sutarties tarp lokaliųjų
elektros  tinklų  savininko  ir  skirstomųjų  tinklų
operatoriaus  pagrindu  vadovaujantis  Tarybos
patvirtintomis gairėmis.“

tokia  sistema,  kurioje  elektra  nėra  tiekiama
buitiniams vartotojams. Tačiau to paties straipsnio 3
dalyje  nurodyta,  kad  uždarąja  skirstymo  sistema
epizodiškai  gali  naudotis  nedidelis  skaičius  buitinių
vartotojų.  Šiuo  požiūriu  šios  dvi  nuostatos
prieštarauja  viena  kitai,  todėl  turi  būti  tarpusavyje
suderintos.  Taip  pat  prašome  paaiškinti,  kuo  bus
laikoma  sistema,  kurioje  elektros  energija  bus
skirstoma  geografiškai  ribotoje  pramoninėje,
komercinėje ar bendrų paslaugų vietovėje ir tiekiama
buitiniams  vartotojams,  ir  kokie  reikalavimai  bus
tokiai sistemai bus taikomi.

3.  Siūlomoje  402 straipsnio  2  dalyje  nurodomi
reikalavimai, kurie uždarosioms skirstymo sistemoms
nėra  taikomi,  tačiau  402 straipsnyje  nėra  nurodyta,
kokie reikalavimai uždarosioms skirstymo sistemoms
yra  taikomi,  todėl,  siekdami  aiškumo,  prašome
nurodyti uždarosioms skirstymo sistemoms taikomus
reikalavimus.

4.  Prašome  paaiškinti,  ką  reiškia  „epizodinis
naudojimasis“ uždarąja skirstymo sistema. 

5.  Prašome  paaiškinti,  iki  kokio  skaičiaus  būtų
laikoma,  jog  uždarąja  skirstymo  sistema  naudojasi
„nedidelis skaičius buitinių vartotojų“.

6.  Prašome  paaiškinti,  kokie  ryšiai  bus  laikomi
„panašiais į darbinius santykius“. Ar tuo atveju, jeigu
uždarosios  skirstymo  sistemos  savininko  ir  šios
sistemos aptarnaujamoje teritorijoje įsikūrusių buitinių
vartotojų nesietų jokie kiti santykiai, išskyrus elektros
energijos tiekimą, 2 dalyje nurodytos išimtys negalės
būti  suteiktos?  Taip  pat,  jeigu  visi  esami  lokaliųjų
elektros tinklų savininkai nuo 2020 m. sausio 1 d. bus
automatiškai  laikomi  uždarųjų  skirstymo  sistemos
savininkais,  prašome  nurodyti,  kas  ir  kokiu  teisės
aktu  vadovaujantis  uždarajai  skirstymo  sistemai



7

Eil.
Nr.

Teisės akto nuostata Bendrovės komentaras Siūlomas pakeitimas

suteiks 2 dalyje nurodytas išimtis.

7.  Šiuo  straipsniu  yra  perkeliamos  Direktyvos
nuostatos.  Pažymėtina,  jog  Direktyva  turi  būti
perkelta iki 2020 m. gruodžio 31 d., tačiau nurodoma,
kad lokalieji elektros tinklai bus laikomi uždarosiomis
skirstymo  sistemomis  nuo  2020  m.  sausio  1  d.
Prašome  paaiškinti,  kodėl  lokalieji  elektros  tinklai
nebus laikomi uždarosiomis skirstymo sistemos nuo
EEĮ projekto įsigaliojimo, t. y. nuo 2021 m. sausio 1
d.  Prašome  pagrįsti,  kodėl  šiems  teisiniams
santykiams bus taikomas normos galiojimas atgal?

8.  Pažymėtina,  jog  402 straipsnio  4  ir  5  dalys
formuluoja vienkartinio taikymo taisyklę, susijusią su
įstatymo  įgyvendinimu,  todėl  šios  nuostatos  turėtų
būti  perkeltos  prie  EEĮ  projekto  straipsnio,
reglamentuojančio įstatymo įgyvendinimą.

9.  402 straipsnio  5  dalyje  nurodyta,  jog uždarosios
skirstymo  sistemos  savininkas  privalės  kreiptis  į
Tarybą  dėl  elektros  energijos  skirstymo  licencijos,
elektros energijos visuomeninio  tiekimo licencijos ir
(ar) leidimo vykdyti nepriklausomo elektros energijos
tiekimo  veiklą  išdavimo,  jei  jis  neturi  išduotos
atitinkamos  licencijos  ar  leidimo.  Pažymėtina,  jog
nėra detalizuota, kuriais atvejais ir dėl kokios ar kokių
atitinkamų licencijų ar leidimų turės būti kreipiamasi,
todėl prašome tai detalizuoti.

10.  Pažymėtina,  kad 402 straipsnyje  nėra nurodyta
jokių  uždarosios  skirstymo  sistemos  savininkų  bei
vartotojų,  įsikūrusių  uždarosios  skirstymo  sistemos
aptarnavimo teritorijoje, teisių ir pareigų. Prašome jas
apibrėžti.

11.  Pažymėtina,  jog  EEĮ  projektu  siūlomoje  2
straipsnio  492 dalyje  yra  įvedamas  sutrumpinimas
„uždaroji  skirstymo sistema“, todėl prašome visame



8

Eil.
Nr.

Teisės akto nuostata Bendrovės komentaras Siūlomas pakeitimas

402 straipsnyje vartoti  šį  sutrumpinimą įvardžiuotine
forma (ne „uždara“, bet uždaroji“).

12. 44 straipsnis. 67 straipsnio pakeitimas
<...>
4. Papildyti 67 straipsnį 42 dalimi:
„42.  Nereguliuojamoms  elektros  energijos  kainoms
nenustatoma nei didžiausia, nei mažiausia riba. Šis
reikalavimas  taikomas,  be  kita  ko,  visiems
pasiūlymams  ir  galutinėms  kainoms  didmeninėje
elektros  energijos  rinkoje  visais  laikotarpiais  ir  turi
apimti  balansavimo  energijos  kainas  ir  disbalanso
kainas, nedarant poveikio kainos techninėms riboms,
kurios gali būti taikomos balansavimo laikotarpiais ir
kitos  paros  bei  einamosios  paros  laikotarpiais
laikantis  šio  straipsnio  43 dalies.  Rinkos  dalyviai
neturi  teisės  imtis  jokių  priemonių,  kuriomis  siektų
pakeisti nereguliuojamas kainas didmeninėje elektros
energijos rinkoje ir pažeisti rinkos pricipus.“

Gramatinė klaida. Pakeisti 67 straipsnio 42 dalį ir ją išdėstyti taip::
„42.  Nereguliuojamoms  elektros  energijos  kainoms
nenustatoma nei didžiausia, nei mažiausia riba. Šis
reikalavimas  taikomas,  be  kita  ko,  visiems
pasiūlymams  ir  galutinėms  kainoms  didmeninėje
elektros  energijos  rinkoje  visais  laikotarpiais  ir  turi
apimti  balansavimo  energijos  kainas  ir  disbalanso
kainas, nedarant poveikio kainos techninėms riboms,
kurios gali būti taikomos balansavimo laikotarpiais ir
kitos  paros  bei  einamosios  paros  laikotarpiais
laikantis  šio  straipsnio  43 dalies.  Rinkos  dalyviai
neturi  teisės  imtis  jokių  priemonių,  kuriomis  siektų
pakeisti nereguliuojamas kainas didmeninėje elektros
energijos rinkoje ir pažeisti rinkos principus.“

13. 44 straipsnis. 67 straipsnio pakeitimas
<...>
6. Pakeisti 67 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip:
„5. Taryba, tvirtindama vartotojų ir gamintojų įrenginių
prijungimo prie elektros tinklų įkainių apskaičiavimo
metodiką,  nustatydama  įkainius  ir  juos
diferencijuodama,  taip  pat  derindama  operatorių
parengtą prijungimo sąlygų ir  išankstinių prijungimo
sąlygų parengimo įkainių apskaičiavimo metodiką ir
elektros  energijos  persiuntimo  ir  (ar)  tiekimo
nutraukimo,  apribojimo,  atnaujinimo  ir  elektros
apskaitos  prietaiso  rodmenų  nuskaitymo  paslaugų
įkainių  apskaičiavimo  metodiką,  vadovaujasi  šiais
bendraisiais kriterijais:“.

Žr. pastabą Nr. 9. Pakoreguoti pagal pateiktą pastabą. 

14. 35  straipsnis.  Įstatymo papildymas  septintuoju1

skirsniu
Papildyti Įstatymą septintuoju1 skirsniu:

Bendrovė prašo detalizuoti, kaip Taryba turės vertinti
kitų rinkos dalyvių įrenginių plėtojimo, eksploatavimo
ar  valdymo  efektyvumą  palyginus  su  perdavimo
sistemos operatoriumi. Manytina, jog įstatyme turėtų

Pakoreguoti pagal pateiktą pastabą.



9

Eil.
Nr.

Teisės akto nuostata Bendrovės komentaras Siūlomas pakeitimas

<...>
482 straipsnis. Perdavimo sistemos operatoriaus
teisės į energijos kaupimo įrenginius
<...>
5.  Taryba  kas  penkerius  metus  rengia  viešą
konsultaciją dėl esamų energijos kaupimo įrenginių,
siekdama įvertinti,  ar yra potenciali  galimybė ir  kitų
asmenų  suinteresuotumas  investuoti  į  tokius
įrenginius.  Jei  iš  Tarybos  atliktos  viešos
konsultacijos, atlikus vertinimą, paaiškėja, kad tokius
energijos  kaupimo  įrenginius  kiti  asmenys  gebėtų
ekonomiškai  efektyviai  turėti  nuosavybės  teise,
plėtoti,  eksploatuoti  arba  valdyti,  Taryba  užtikrina,
kad  perdavimo  sistemos  operatoriaus  veikla  šioje
srityje  būtų  laipsniškai  panaikinta  per  18  mėnesių.
Energijos  kaupimo  įrenginių  pardavimo  konkurso
privalomose gairėse Taryba  gali  numatyti  galimybę
perdavimo  sistemos  operatoriui  gauti  pagrįstą
kompensaciją, visų pirma susigrąžinti savo investicijų
į energijos kaupimo įrenginius likutinę vertę.

būti  aiškiai  apibrėžti  tokio  Tarybos  atliekamo
vertinimo kriterijai.

15. 43 straipsnis. 64 straipsnio pakeitimas
<...>
2. Papildyti 64 straipsnį 4 dalimi:
„4.  Taryba  identifikuoja  elektros  energetikos
sektoriuje  taikomas  politikos  kryptis  ir  priemones,
kuriomis  galėtų  būti  naudojamasi  siekiant  varžyti
rinkos  principais  veikiančią  kainodarą  didmeninėje
elektros energijos rinkoje, įskaitant pasiūlymų pirkti,
susijusių  su  balansavimo  energijos  aktyvinimu,
apribojimus,  pajėgumų  užtikrinimo  mechanizmą,
perdavimo  sistemos  operatoriaus  taikomas
priemones,  taip  pat  priemones,  kuriomis  ketinama
užginčyti  rinkos  išvadas  ar  užkirsti  kelią
piktnaudžiavimui  dominuojančia  padėtimi  arba
neefektyviam prekybos zonų nustatymui.“

Bendrovė pažymi, jog siūloma nuostata nėra aiški ir
suprantama, todėl prašo detalizuoti, kas yra laikoma
„rinkos išvadomis“  bei  „neefektyviu prekybos zonos
nustatymu“.

Pakoreguoti pagal pateiktą pastabą. 

16. 4. Papildyti 67 straipsnį 42 dalimi:
44 straipsnis. 67 straipsnio pakeitimas
<...>

2019 m. birželio 5 d. Europos Parlamento ir Tarybos
reglamento  (ES)  2019/943  dėl  elektros  energijos
vidaus rinkos 10 straipsnio 3 dalyje pareiga nesiimti
jokių priemonių, kuriomis siektų pakeisti didmenines

Pakoreguoti  pagal  pateiktą  pastabą  ir  pateikti
paaiškinimą. 



10

Eil.
Nr.

Teisės akto nuostata Bendrovės komentaras Siūlomas pakeitimas

„42.  Nereguliuojamoms  elektros  energijos  kainoms
nenustatoma nei didžiausia, nei mažiausia riba. Šis
reikalavimas  taikomas,  be  kita  ko,  visiems
pasiūlymams  ir  galutinėms  kainoms  didmeninėje
elektros  energijos  rinkoje  visais  laikotarpiais  ir  turi
apimti  balansavimo  energijos  kainas  ir  disbalanso
kainas, nedarant poveikio kainos techninėms riboms,
kurios gali būti taikomos balansavimo laikotarpiais ir
kitos  paros  bei  einamosios  paros  laikotarpiais
laikantis  šio  straipsnio  43  dalies.  Rinkos  dalyviai
neturi  teisės  imtis  jokių  priemonių,  kuriomis  siektų
pakeisti nereguliuojamas kainas didmeninėje elektros
energijos rinkoje ir pažeisti rinkos pricipus.“

kainas, yra nustatyta ne visiems rinkos dalyviams, o
tik perdavimo sistemos operatoriams, todėl siūloma
formuluotė,  apimanti  visus  rinkos  dalyvius,  yra
neatitinkanti  minėto  reglamento  ir  nepagrįstai
išplečianti  reguliavimą.  Todėl  draudimas  imtis
priemonių,  kuriomis  būtų  siekiama  pakeisti
nereguliuojamas  kainas  didmeninėje  elektros
energijos  rinkoje  ir  pažeisti  rinkos pricipus turi  būti
numatytas tik perdavimo sistemos operatoriui.
Bendrovė  atkreipia  dėmesį,  kad  nereguliuojamoje
rinkoje  kainas  formuoja  pasiūla  ir  paklausa,  t.  y.
kiekvienas  rinkos  dalyvis  perka/parduoda  elektros
energiją už jam priimtiną kainą. Jeigu rinkos dalyviai
negalėtų  siūlyti  savo  norimų  pirkimų/pardavimų
kainų, tai prekyba vyktų tik kainas neformuojančiais
pasiūlymais.  Tačiau  tai  prieštarauja  dabartinei
elektros energijos prekybai Nord Pool biržoje, kurioje
kiekvienas gali  teikti  tiek kainas formuojančius,  tiek
neformuojančius  pasiūlymus.  Todėl  prašome
paaiškinti,  ar  tokiu  siūlomu  įvesti  draudimu  keisti
kainas bus ir toliau paliekama rinkai, nesvarbu ar tai
būtų  daroma  formuojančiais  ar  neformuojančiais
pasiūlymais.

_______________________



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) AB „Ignitis gamyba“, Elektrinės g. 21, 26108
Elektrėnai, Lietuva (2020-09-10 07:47:54)

Dokumento pavadinimas (antraštė) DĖL ĮSTATYMŲ PAKEITIMŲ PROJEKTŲ
VIEŠOSIOS KONSULTACIJOS

Dokumento registracijos data ir numeris 2020-09-09 Nr. SD-383

Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo
registracijos numeris 2020-09-09 Nr. 2-4292

Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0

Parašo paskirtis Tvirtinimas

Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Rimgaudas Kalvaitis, Generalinis direktorius

Parašo sukūrimo data ir laikas 2020-09-09 14:34:53 (GMT+03:00)

Parašo formatas Xades-T

Laiko žymoje nurodytas laikas 2020-09-09 14:35:24 (GMT+03:00)

Informacija apie sertifikavimo paslaugos teikėją
EID-SK
2016,2.5.4.97=#160e4e545245452d313037343730313
3,AS Sertifitseerimiskeskus,EE

Sertifikato galiojimo laikas 2018-06-20 17:22:45–2023-06-19 23:59:59

Parašo paskirtis Gauto dokumento registravimas

Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Sisteminis vartotojas, Specialistas

Parašo sukūrimo data ir laikas 2020-09-09 16:16:07 (GMT+03:00)

Parašo formatas Xades-EPES

Laiko žymoje nurodytas laikas -

Informacija apie sertifikavimo paslaugos teikėją RCSC IssuingCA,VI Registru centras - i.k.
124110246,RCSC,LT

Sertifikato galiojimo laikas 2019-03-12 13:36:33–2022-03-11 13:36:33

Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų
vientisumui užtikrinti

"Dokumento registravimas" paskirties metaduomenų
vientisumas užtikrintas naudojant CN=Lietuvos
Respublikos energetikos ministerija, O="Lietuvos
Respublikos energetikos ministerija, į.k.302308327",
L=Vilnius, S=Lithuania, C=LT sertifikatą, sertifkatas
galioja 2019-03-12 13:36:33–2022-03-11 13:36:33,
"Gauto dokumento registracija" paskirties
metaduomenų vientisumas užtikrintas naudojant
CN=Lietuvos Respublikos energetikos ministerija,
O="Lietuvos Respublikos energetikos ministerija,
į.k.302308327", L=Vilnius, S=Lithuania, C=LT
sertifikatą, sertifkatas galioja 2019-03-12
13:36:33–2022-03-11 13:36:33

Pagrindinio dokumento priedų skaičius 1

Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius -

Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas
elektroninis dokumentas, pavadinimas DocLogix v11.0.0.0

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio
(-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Tikrinant dokumentą nenustatyta jokių klaidų ( 2020-
09-10 07:47:54)

Elektroninio dokumento nuorašo atspausdinimo data ir
ją atspausdinęs darbuotojas 2020-09-10 07:47:54 atspausdino Elena Mačiulaitytė

Paieškos nuoroda -

Papildomi metaduomenys -



 

 
Įmonės kodas 
304988904 
PVM kodas 
LT100012186012 

 

+370 5 278 2998 

renewables@ignitis.lt 
 

 

 

UAB „Ignitis renewables” 

Žvejų g. 14, LT-09310 

Vilnius, Lietuva 

www.ignitisgrupe.lt 

 

 

Lietuvos Respublikos energetikos ministerijai 
Siunčiama el. p. info@enmin.lt  
 
 
 

 2020-09-09 
Nr.: 1.3.200909-2 

 

 
 

DĖL ĮSTATYMŲ PAKEITIMŲ PROJEKTŲ VIEŠOSIOS KONSULTACIJOS 
 
 

UAB „Ignitis renewables“ (toliau – Bendrovė), susipažinusi su Lietuvos Respublikos energetikos 
ministerijos parengtu ir išvadoms gauti pateiktu Lietuvos Respublikos elektros energetikos įstatymo Nr. 
VIII-1881 pakeitimo įstatymo projektu (toliau – EEĮ projektas), Lietuvos Respublikos atsinaujinančių išteklių 
energetikos įstatymo Nr. XI-1375 2, 3, 14, 20, 202, 22 ir 52 straipsnių pakeitimo įstatymo projektu (toliau – 
AIEĮ projektas), Lietuvos Respublikos energijos išteklių rinkos įstatymo Nr. XI-2023 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 24, 28, 281, 29 ir 30 straipsnių pakeitimo ir septintojo skirsnio pripažinimo 
netekusiu galios įstatymo projektu ir Lietuvos Respublikos energetikos įstatymo Nr. IX-884 1, 2, 4, 5, 6, 7, 
131, 14, 15, 18 ir 27 straipsnių pakeitimo įstatymo Nr. XIII-3098 2, 4, 5 ir 8 straipsnių pakeitimo ir Įstatymo 
papildymo 111 straipsniu įstatymo projektu, teikia savo pastabas ir pasiūlymus EEĮ projektui ir AIEĮ projektui 
pridedamoje pastabų lentelėje. 

PRIDEDAMA. Pastabų lentelė, 1 egz., 4 lapai. 
 
 
 
Generalinis direktorius        Aleksandr Spiridonov 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A. Muliarčikas, tel. mob. +370 615 91958, el. p. augustas.muliarcikas@ignitis.lt 

LR ENERGETIKOS MINISTERIJA 
GAUTA
2020-09-10 Nr. 2-4303

http://www.ignitisgrupe.lt/
mailto:info@enmin.lt
mailto:augustas.muliarcikas@ignitis.lt




 

 

 

 

UAB „IGNITIS RENEWABLES“ (TOLIAU – BENDROVĖ) PASTABOS IR PASIŪLYMAI LIETUVOS RESPUBLIKOS ATSINAUJINANČIŲ IŠTEKLIŲ 
ENERGETIKOS ĮSTATYMO NR. XI-1375 2, 3, 14, 20, 202, 22 IR 52 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTUI (TOLIAU – AIEĮ PROJEKTAS) IR 
LIETUVOS RESPUBLIKOS ELEKTROS ENERGETIKOS ĮSTATYMO NR. VIII-1881 PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTUI (TOLIAU – EEĮ PROJEKTAS) 

 
2020 m. rugsėjo 9 d. 

 
 

Eil. 
Nr. 

Teisės akto nuostata Bendrovės komentaras Siūlomas pakeitimas 

AIEĮ projektas 

1. 1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas 

<...> 

3. Pakeisti 2 straipsnio 14 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„14. Elektrinė – gamintojo nuosavybės ar kita teise 
valdoma visuma tarpusavyje technologiškai susijusių 
elektros energijos iš atsinaujinančių išteklių gamybos 
įrenginių ir jų technologinių priklausinių, skirtų elektros 
energijai gaminti ar elektros ir šilumos energijai gaminti 
bendrosios gamybos būdu. Saulės šviesos energijos 
elektrinėje esantys moduliai ir jų generuojamai galiai 
priskiriami technologiniai įrenginiai yra kilnojamieji 
daiktai.“ 

Teisės aktų rengimo rekomendacijų, patvirtintų Lietuvos 
Respublikos teisingumo ministro 2013 m. gruodžio 23 d. 
įsakymu Nr. 1R-298 „Dėl Teisės aktų projektų rengimo 
rekomendacijų patvirtinimo“ (toliau – Rekomendacijos), 
6.5 punkte nurodyta, kad viename įstatyme apibrėžta 
sąvoka neturi būti apibrėžiama kituose įstatymuose, 
nebent specialiajame įstatyme pateikta sąvokos 
apibrėžtis yra būdinga tik tam tikrai santykių sričiai (tokiu 
atveju turėtų būti paminėta, kad šios sąvokos turinys yra 
būtent toks tik tam tikroje srityje). 

Atkreiptinas dėmesys, jog EEĮ projektu taip pat siūloma 
Lietuvos Respublikos elektros energetikos įstatyme 
įtvirtinti „elektrinės“ sąvoką. Visgi nei AIEĮ projekte, nei 
EEĮ projekte nėra nurodyta, jog šios sąvokos turinys bus 
būtent toks tik konkrečioje srityje, todėl priėmus AIEĮ 
projektą ir EEĮ projektą, galiotų dvi skirtingos tos pačios 
sąvokos apibrėžtys, o tai neatitiktų Rekomendacijų 6.5 
punkto reikalavimų. Atsižvelgiant į tai, siūlytina AIEĮ 
projektu įvesti kitą sąvoką (pvz. Atsinaujinančius 
energijos išteklius naudojanti elektrinė), kurios trumpinys 
toliau įstatymo tekste galėtų būti „elektrinė“.  

Pakoreguoti AIEĮ projektą pagal pateiktą 
pastabą.  

EEĮ projektas 

2.  46 straipsnis. 70 straipsnio pakeitimas 

<...> 

2. Pakeisti 70 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Leidimas tiesti tiesioginę liniją išduodamas tik tuo 
atveju, kai tinklų operatoriai atsisako leisti naudotis 
perdavimo ar skirstomaisiais tinklais arba šiame 
įstatyme nustatyta tvarka pradedama ginčo sprendimo 
procedūra pagal gamintojo ar vartotojo skundą dėl tinklų 

EEĮ projekto aiškinamajame rašte nurodyta, jog šiuo metu 
galiojančiame Elektros energetikos įstatyme „<...> 
numatytų sąlygų nepakanka, kad būtų dažniau 
pasinaudojama galimybe tiesti tiesioginę liniją, ypač 
sujungiant vartotoją su jo poreikius atitinkančiu 
atsinaujinančių išteklių energijos gamintoju, net ir tuo 
atveju, kai toks sprendimas ekonomiškai naudingesnis 
palyginti su tinklų operatoriaus siūlomomis prijungimo 
sąlygomis.“ Šį esamų sąlygų nepakankamumą siūloma 

1. Siūlome pakeisti 2 straipsnio 45 dalį ir ją 
išdėstyti taip: 

„45. Tiesioginė linija – elektros linija, jungianti 
elektros energijos gamybos ir vartojimo vietas, 
neprijungtas prie perdavimo ar skirstomųjų 
tinklų, arba elektros energijos linija, jungianti 
elektros energijos gamintojo ir jo padalinių bei 
dukterinių įmonių ar vartotojų, kurių elektros 
įrenginiai yra prijungti prie uždarosios skirstymo 

LR ENERGETIKOS MINISTERIJA 
GAUTA
2020-09-10 Nr. 2-4303



 

 

 

 

Eil. 
Nr. 

Teisės akto nuostata Bendrovės komentaras Siūlomas pakeitimas 

operatoriaus nustatytų prijungimo sąlygų ir (ar) dėl tinklų 
operatoriaus veiksmų ar neveikimo priimant sprendimą 
dėl prieigos prie perdavimo ar skirstomųjų tinklų.“ 

 

spręsti taip: „Siekiant sukonkretinti ginčijamų operatoriaus 
veiksmų turinį, dėl ko galėtų būtų pagrįstai kreipiamasi dėl 
leidimo tiesti tiesioginę liniją ir atitinkamai toks leidimas 
pagrįstai būtų išduodamas, EEĮ projektu siūloma kaip 
ginčo pagrindą nurodyti tinklų operatoriaus nustatytas 
prijungimo sąlygas.“ 

Bendrovės įsitikinimu, siūlomas pakeitimas niekaip 
nesudarys sąlygų dažniau pasinaudoti galimybe tiesti 
tiesioginę liniją, kadangi Elektros energetikos įstatymas 
nors ir numato galimybę tiesti tiesioginę liniją, tačiau tokia 
galimybė dėl žemiau pateikiamų priežasčių yra tik teorinė 
ir praktikoje neįgyvendinama. 

Elektros energetikos įstatymo 70 straipsnio 4 dalyje 
numatyti tik 2 atvejai, kai gali būti išduodamas leidimas 
tiesti tiesioginę liniją: 1) kai tinklų operatoriai atsisako leisti 
naudotis perdavimo ar skirstomaisiais tinklais arba 2) 
šiame įstatyme nustatyta tvarka pradedama ginčo 
sprendimo procedūra pagal gamintojo ar vartotojo skundą 
dėl tinklų operatoriaus veiksmų ar neveikimo priimant 
sprendimą dėl prieigos prie perdavimo ar skirstomųjų 
elektros tinklų. To paties įstatymo 31 straipsnio 1 dalies 7 
punktas bei 39 straipsnio 1 dalies 6 punktas numato 
perdavimo sistemos operatoriui ir skirstomųjų tinklų 
operatoriui pareigą prijungti vartotojų bei gamintojų 
elektros įrenginius prie perdavimo ar skirstomųjų elektros 
tinklų. Tai iš esmės reiškia, kad nei perdavimo sistemos 
operatorius, nei skirstomųjų tinklų operatorius neturi 
teisės atsisakyti prijungti vartotojų ir gamintojų elektros 
įrenginių prie elektros tinklų, todėl atsisakymo naudotis 
perdavimo ar skirstomaisiais tinklais iš tinklų operatorių 
praktikoje gauti yra neįmanoma. Be to, ginčo dėl 
prijungimo sąlygų inicijavimas taip pat nelaikytinas 
tinkama sąlyga spręsti šią situaciją, kadangi gamintojas 
ar vartotojas ne nesutiks su operatorių išduotomis 
prijungimo sąlygomis, o apskritai nenorės gauti jokių 
prijungimo sąlygų ir būti prijungtas prie operatoriaus 
tinklo. 

Atsižvelgdami į tai, siūlome iš esmės keisti Elektros 
energetikos įstatymo 2 straipsnio 45 dalį bei 70 straipsnį, 
reglamentuojantį elektros energijos persiuntimą 

sistemos, objektus arba elektros linija, 
jungianti elektros energijos gamintojo, 
elektros energiją gaminančio iš 
atsinaujinančių išteklių, ir vartotojo objektus, 
kai elektros energijos gamybos vieta yra 
neprijungta prie perdavimo ar skirstomųjų 
tinklų, o vartojimo vieta – prijungta prie 
perdavimo ar skirstomųjų tinklų.“ 

 

2. Siūlome pakeisti 7 straipsnio 8 punktą ir jį 
išdėstyti taip: 

 

„8) nustato gamintojų ir vartotojų elektros 
įrenginių prijungimo prie elektros tinklų ir (ar) 
tiesioginės linijos tvarką ir sąlygas;“ 

 

3. Siūlome pakeisti 70 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

1. Elektros energija gali būti persiunčiama 
vartotojo objektams tiesiogine linija, jungiančia 
gamintojo, išskyrus šio straipsnio 2 dalyje 
nurodytą atvejį, ir vartotojo objektus, šiais 
atvejais: 

1) kai tiesioginė linija jungia elektros energijos 
gamybos ir vartojimo vietas, neprijungtas prie 
perdavimo ar skirstomųjų tinklų; 

2) kai tiesioginė linija jungia gamintojo ir jo 
padalinių bei dukterinių įmonių objektus; 

3) kai tiesioginė linija jungia gamintojo ir 
vartotojo, kurio elektros įrenginiai yra prijungti 
prie uždarosios skirstymo sistemos, objektus. 

2. Iš atsinaujinančių išteklių pagaminta 
elektros energija gali būti persiunčiama 
vartotojo objektams tiesiogine linija, 
jungiančia gamintojo, elektros energiją 
gaminančio iš atsinaujinančių išteklių, ir 
vartotojo objektus, kai tiesioginė linija jungia 
elektros energijos gamybos vietą, 
neprijungtą prie perdavimo ar skirstomųjų 



 

 

 

 

Eil. 
Nr. 

Teisės akto nuostata Bendrovės komentaras Siūlomas pakeitimas 

tiesiogine linija, sudarant galimybę gamintojams, elektros 
energiją gaminantiems iš atsinaujinančių išteklių, ir 
vartotojams praktiškai įgyvendinti teisę tiesti tiesiogines 
linijas ir tokiu būdu dar labiau skatinant elektros energijos 
gamybos iš atsinaujinančių išteklių plėtrą Lietuvoje. 

tinklų, ir vartojimo vietą, prijungtą prie 
perdavimo ar skirstomųjų tinklų. 

23. Asmenys, gaunantys elektros energiją 
tiesiogine linija, turi apmokėti už viešuosius 
interesus atitinkančias paslaugas. Perdavimo 
sistemos Tinklų operatorius šiems asmenims 
galios ir energijos rezervavimo funkcijos 
neatlieka funkciją atlieka tik šio straipsnio 2 
dalyje nurodytiems asmenims. Asmenų, 
gaunančių elektros energiją tiesioginėmis 
linijomis, mokamą viešuosius interesus 
atitinkančių paslaugų kainą nustato Taryba. 

34. Leidimų tiesti tiesioginę liniją išdavimo 
kriterijai turi būti objektyvūs ir 
nediskriminuojantys. Leidimų tiesti tiesioginę 
liniją išdavimo kriterijai, vadovaujantis šio 
įstatymo reikalavimais, nustatomi Veiklos 
elektros energetikos sektoriuje leidimų išdavimo 
taisyklėse. 

45. Leidimas tiesti tiesioginę liniją išduodamas 
tik tuo atveju, kai tinklų operatoriai atsisako leisti 
naudotis perdavimo ar skirstomaisiais tinklais 
arba šiame įstatyme nustatyta tvarka pradedama 
ginčo sprendimo procedūra pagal gamintojo ar 
vartotojo skundą dėl tinklų operatoriaus 
nustatytų prijungimo sąlygų ir (ar) dėl tinklų 
operatoriaus veiksmų ar neveikimo priimant 
sprendimą dėl prieigos prie perdavimo ar 
skirstomųjų tinklų, išskyrus šio straipsnio 7 
dalyje nurodytą atvejį. 

56. Leidimas tiesti tiesioginę liniją išduodamas 
tik suderinus su tinklų operatoriumi, prie kurio 
valdomų elektros tinklų prijungti gamintojo ir (ar) 
vartotojo elektros įrenginiai, tiesioginės linijos 
techninės konstrukcijos ir eksploatavimo 
reikalavimus, siekiant užtikrinti elektros 
energetikos sistemos suderinamumą ir 
vientisumą. Tinklų operatoriaus keliami 
reikalavimai tiesioginės linijos techninei 



 

 

 

 

Eil. 
Nr. 

Teisės akto nuostata Bendrovės komentaras Siūlomas pakeitimas 

konstrukcijai ir eksploatavimui turi būti 
technologiškai pagrįsti ir nediskriminuojantys. 

7. Leidimas tiesti tiesioginę liniją, jungiančią 
gamintojo, elektros energiją gaminančio iš 
atsinaujinančių išteklių, ir vartotojo objektus, 
išduodamas gavus šio straipsnio 6 dalyje 
numatytą tinklų operatoriaus suderinimą ir 
esant šioms sąlygoms: 

1) vartotojui, pageidaujančiam pirkti elektros 
energiją ir gauti ją tiesiogine linija, ir 
gamintojui sudarius elektros energijos 
pirkimo-pardavimo sutartį; 

2) gamintojui, vartotojui ir tinklų operatoriui, 
prie kurio elektros tinklų yra prijungtas 
vartotojas, sudarius trišalę sutartį dėl 
elektros energijos persiuntimo paslaugos. 

68. Taryba gali atsisakyti išduoti leidimą tiesti 
tiesioginę liniją, jeigu jį išdavus būtų pažeidžiami 
šio įstatymo 4 straipsnyje nustatyti elektros 
energetikos sektoriaus veiklos reguliavimo 
bendrieji principai. Taryba privalo pateikti 
tinkamai pagrįstas tokio atsisakymo priežastis.  

9. Vartotojo prijungimas tiesiogine linija prie 
gamintojo, elektros energiją gaminančio iš 
atsinaujinančių išteklių, vykdomas 
vadovaujantis Energetikos ministerijos 
nustatyta gamintojų ir vartotojų elektros 
įrenginių prijungimo prie elektros tinklų 
tvarka ir sąlygomis. 

710. Šio straipsnio 1 ir 2 dalyse dalyje nurodyta 
galimybė persiųsti elektros energiją naudojant 
tiesioginę liniją nedraudžia vartotojui sudaryti 
elektros energijos pirkimo–pardavimo sutarčių 
su nepriklausomu tiekėju, kaip nurodyta šio 
įstatymo 46 straipsnyje. 

 



LIETUVOS RESPUBLIKOS KONKURENCIJOS TARYBA

Biudžetinė įstaiga, Jogailos g. 14, LT-01116 Vilnius, tel. (8 5) 262 7797, faks. (8 5) 212 6492, el. p. taryba@kt.gov.lt
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188668192

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
Lietuvos Respublikos energetikos ministerijai 2020-09-  Nr. (2.30-35) 6V-
El. p. info@enmin.lt Į 2020-08-25 Nr. (21.3-25E)3-

DĖL ĮSTATYMŲ PROJEKTŲ

(1) Lietuvos  Respublikos  konkurencijos  taryba  gavo  Lietuvos  Respublikos  energetikos
ministerijos  pateiktą  derinti Lietuvos  Respublikos  elektros  energetikos  įstatymo  Nr.  VIII-1881
pakeitimo  įstatymo projektą,  Lietuvos  Respublikos  atsinaujinančių  išteklių  energetikos  įstatymo
Nr. XI-1375 2, 3, 14, 20, 202, 22 ir 52 straipsnių pakeitimo įstatymo projektą, Lietuvos Respublikos
energijos išteklių rinkos įstatymo Nr. XI-2023 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 24,
28, 281, 29 ir 30 straipsnių pakeitimo ir septintojo skirsnio pripažinimo netekusiu galios įstatymo
projektą ir Lietuvos Respublikos energetikos įstatymo Nr. IX-884 1, 2, 4, 5, 6, 7, 131, 14, 15, 18 ir
27 straipsnių  pakeitimo  įstatymo  Nr.  XIII-3098  2,  4,  5 ir 8 straipsnių  pakeitimo  ir  Įstatymo
papildymo 111 straipsniu įstatymo projektą (toliau kartu – Projektai). 

(2) Vadovaujantis  Lietuvos  Respublikos  energetikos  įstatymu, energetikos  sektoriuje
valstybinio reguliavimo funkcijas atlieka ir reguliuojamos veiklos vykdymo priežiūrą bei kontrolę
yra  įgaliota  užtikrinti  Valstybinės  energetikos  reguliavimo  taryba  (toliau  –  Taryba).  Tarybos
kompetencija  apima ir sąlygų veiksmingai  konkurencijai  energetikos  srityje sudarymo priežiūrą.
Remdamasi  šiomis  nuostatomis,  Konkurencijos  taryba  poveikį  konkurencijai  gali  vertinti  tik
išanalizavusi praeities ūkio subjektų ir viešojo administravimo subjektų elgesį rinkoje bei teisinį ir
ekonominį  visų  aplinkybių  kontekstą.  Atsižvelgdama  į  tai,  Konkurencijos  taryba  šių  Projektų
nevertino. 

(3) Atkreipiame  Projektų  rengėjų  dėmesį,  jog  jei  įgyvendinant  Projektų  nuostatas  būtų
teikiama  parama,  kuri  atitiktų  Sutarties  dėl  Europos  Sąjungos  veikimo  (toliau  –  Sutartis)  107
straipsnio 1 dalyje apibrėžtus kriterijus1, parama gali būti teikiama tik iš anksto apie ją pranešus
Europos Komisijai pagal Sutarties 108 straipsnio 3 dalies nuostatas ir gavus pritarimą, arba taikant
vieno  iš  išankstinio  pranešimo  išimtį  numatančių  Europos  Komisijos  dokumentų  nuostatas.
Priešingu  atveju,  teikiama  valstybės  pagalba  būtų  laikoma  neteisėta  ir,  Europos  Komisijai
pripažinus  jos  nesuderinamumą  su  bendrąja  rinka,  gali  būti  išieškota  iš  pagalbos  gavėjų  su
palūkanomis.2

(4) Jeigu Projektų rengėjams kiltų su Konkurencijos tarybos parengtų Sprendimų poveikio
konkurencijai  vertinimo gairių3 taikymu susijusių ar kitų klausimų, maloniai  prašome kreiptis  į 
mūsų instituciją. 

Tarybos narė                                                                                                    Medeina
Augustinavičienė

1 Parama yra teikiama valstybės narės iš jos išteklių, palaiko tam tikrus ūkio subjektus arba tam tikrų prekių gamybą ir
suteikia išskirtinę ekonominę naudą; iškraipo arba gali iškraipyti konkurenciją; daro poveikį valstybių narių tarpusavio
prekybai.
2 2015 m. liepos 13 d. Tarybos reglamento (EB) Nr. 2015/1589, nustatantis išsamias Sutarties dėl Europos Sąjungos
veikimo 108 straipsnio taikymo taisykles, 16 straipsnis.
3 Prieiga per internetą: <http://www.kt.gov.lt/uploads/documents/files/news_2012-06-11_gaires.pdf>.

http://www.kt.gov.lt/uploads/documents/files/news_2012-06-11_gaires.pdf


2

Laura Gintilienė, tel. (8 5) 262 6658, el. p. laura.gintiliene@kt.gov.lt 



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Lietuvos Respublikos konkurencijos taryba, Jogailos g.
14, Vilnius 01116 (2020-09-22 09:18:05)

Dokumento pavadinimas (antraštė) DĖL ĮSTATYMŲ PROJEKTŲ

Dokumento registracijos data ir numeris 2020-09-16 Nr. (2.30E-35)6V-1295

Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo
registracijos numeris 2020-09-16 Nr. 2-4406

Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0

Parašo paskirtis Pasirašymas

Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Medeina Augustinavičienė, KT narė

Parašo sukūrimo data ir laikas 2020-09-16 11:29:17 (GMT+03:00)

Parašo formatas XAdES-T

Laiko žymoje nurodytas laikas 2020-09-16 11:29:36 (GMT+03:00)

Informacija apie sertifikavimo paslaugos teikėją
EID-SK
2016,2.5.4.97=#0c0e4e545245452d313037343730313
3,AS Sertifitseerimiskeskus,EE

Sertifikato galiojimo laikas 2019-12-03 12:48:02–2024-12-01 23:59:59

Parašo paskirtis Registravimas

Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Dokumentų valdymo sistema Avilys

Parašo sukūrimo data ir laikas 2020-09-16 12:28:00 (GMT+03:00)

Parašo formatas XAdES-EPES

Laiko žymoje nurodytas laikas -

Informacija apie sertifikavimo paslaugos teikėją RCSC IssuingCA,VI Registru centras - i.k.
124110246,RCSC,LT

Sertifikato galiojimo laikas 2018-12-27 13:51:05–2021-12-26 13:51:05

Parašo paskirtis Gauto dokumento registravimas

Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Sisteminis vartotojas, Specialistas

Parašo sukūrimo data ir laikas 2020-09-16 13:17:02 (GMT+03:00)

Parašo formatas XAdES-EPES

Laiko žymoje nurodytas laikas -

Informacija apie sertifikavimo paslaugos teikėją RCSC IssuingCA,VI Registru centras - i.k.
124110246,RCSC,LT

Sertifikato galiojimo laikas 2019-03-12 13:36:33–2022-03-11 13:36:33



Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų
vientisumui užtikrinti

"Dokumento registravimas" paskirties metaduomenų
vientisumas užtikrintas naudojant CN=Dokumentų
valdymo sistema Avilys, O="Lietuvos Respublikos
konkurencijos taryba, į.k. 188668192", L=Vilnius,
S=Lithuania, C=LT sertifikatą, sertifkatas galioja 2018-
12-27 13:51:05–2021-12-26 13:51:05
"Dokumento registravimas" paskirties metaduomenų
vientisumas užtikrintas naudojant CN=Lietuvos
Respublikos energetikos ministerija, O="Lietuvos
Respublikos energetikos ministerija, į.k.302308327",
L=Vilnius, S=Lithuania, C=LT sertifikatą, sertifkatas
galioja 2019-03-12 13:36:33–2022-03-11 13:36:33,
"Gauto dokumento registracija" paskirties
metaduomenų vientisumas užtikrintas naudojant
CN=Lietuvos Respublikos energetikos ministerija,
O="Lietuvos Respublikos energetikos ministerija,
į.k.302308327", L=Vilnius, S=Lithuania, C=LT
sertifikatą, sertifkatas galioja 2019-03-12
13:36:33–2022-03-11 13:36:33

Pagrindinio dokumento priedų skaičius -

Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius -

Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas
elektroninis dokumentas, pavadinimas Dokumentų valdymo sistema Avilys, versija 3.5.21

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio
(-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Tikrinant dokumentą nenustatyta jokių klaidų ( 2020-
09-22 09:18:05)

Elektroninio dokumento nuorašo atspausdinimo data ir
ją atspausdinęs darbuotojas 2020-09-22 09:18:05 atspausdino Elena Mačiulaitytė

Paieškos nuoroda -

Papildomi metaduomenys -



DERINIMO PAŽYMA PROJEKTUI

Eil.
Nr.

Teisės akte siūloma redakcija
LITGRID  siūloma  redakcija  (su  matomais
pakeitimais)

LITGRID  siūlomos  redakcijos  argumentai  /
komentarai

LIETUVOS RESPUBLIKOS ATSINAUJINANČIŲ IŠTEKLIŲ ENERGETIKOS ĮSTATYMO NR. XI-1375 2, 3, 14, 20, 202, 22 IR 52 STRAIPSNIŲ
PAKEITIMO ĮSTATYMAS (toliau – AIEĮ Projektas)

1.

6 straipsnis. 22 straipsnio pakeitimas
1.  Pakeisti  22  straipsnio  1  dalies  5
punktą ir jį išdėstyti taip:
„5)  organizuoja  atsakomybės  už
pagamintos  elektros  energijos
disbalansą galimybių vertinimą;“.

6 straipsnis. 22 straipsnio pakeitimas
1. Pakeisti 22 straipsnio 1 dalies 5 punktą ir jį išdėstyti
taip:
„5)  organizuoja  atsakomybės  už  pagamintos  elektros
energijos  disbalansą balansavimo galimybių
vertinimą;“

Kiekvienas rinkos dalyvis turi būti atsakingas už
disbalansą,  todėl  papildomo  vertinimo  tam
nereikia.
Ankstesnė  Lietuvos  Respublikos  atsinaujinančių
išteklių  energetikos  įstatymo  22  straipsnio  1
dalies 5 punkto  redakcija numatė „balansavimo
galimybių  vertinimą“,  o  tai  reiškia,  ar  yra
techninių  galimybių  subalansuoti  naujai
prijungiamus  AEI  gamintojus  jūroje,  ar
reikalingos  papildomos  priemonės  užtikrinti
dažnio  ir  balanso  valdymą.  Siūlome  nekeisti  ir
palikti ankstesnę formuluotę.

LIETUVOS RESPUBLIKOS ELEKTROS ENERGETIKOS ĮSTATYMO NR. VIII-1881 PAKEITIMO ĮSTATYMAS (toliau – EEĮ Projektas)

1.

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas
<...>
7. Papildyti 2 straipsnį 41 dalimi:
„41. Didmeninis vartotojas – fizinis ar
juridinis  asmuo,  kuris  perka  elektros
energiją  siekdamas  ją  perparduoti
Lietuvos  Respublikoje  ir  (ar)  už  jos
ribų.“

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas
<...>
7. Papildyti 2 straipsnį 41 dalimi:
„41.  Didmeninis  vartotojas rinkos dalyvis – fizinis ar
juridinis  asmuo,  kuris  perka  elektros  energiją
siekdamas ją perparduoti Lietuvos Respublikoje ir (ar)
už jos ribų.“

Siūlome  keisti  sąvoką,  kadangi  didmeninio
asmens tikslas yra perparduoti elektros energiją,
bet ne vartoti.

2. 1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas
<...>
8. Papildyti 2 straipsnį 43 dalimi:
„43.  Disbalansas  –  elektros  energijos
kiekis,  priskiriamas  už  balansą
atsakingai  šaliai  per  tam  tikrą
atsiskaitymo už disbalansą laikotarpį ir

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas
<...>
8. Papildyti 2 straipsnį 43 dalimi:
„43.  Disbalansas  –  elektros  energijos  kiekis,
priskiriamas už balansą atsakingai šaliai per tam tikrą
atsiskaitymo  už  disbalansą  laikotarpį  ir
apskaičiuojamas  standartinėse  disbalanso  pirkimo

2017 m. lapkričio 23 d.  Komisijos Reglamentas
(ES)  2017/2195,  kuriuo  nustatomos  elektros
energijos  balansavimo  gairės  (toliau  –  EBGL
reglamentas) 54 straipsnis (žiūrint sistemiškai su
EBGL  reglamento  18  straipsniu) numato,  jog
disbalanso  apskaičiavimo  tvarka  yra  nustatoma
standartinėse disbalanso sutarčių sąlygose, kurias



apskaičiuojamas  Elektros  energijos
rinkos taisyklėse nustatyta tvarka.“

pardavimo  sutarčių  sąlygose Elektros  energijos
rinkos taisyklėse nustatyta tvarka. “

rengia perdavimo sistemos operatorius  (toliau –
PSO)  ir  teikia  tvirtinti  Tarybai,  todėl  siūlome
nedubliuoti reikalavimų Elektros energijos rinkos
taisyklėse.

3.

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas
<...>
12. Papildyti 2 straipsnį 73 dalimi:
„73.  Elektros  energetikos  sistemos
lankstumo  paslaugos  (toliau  –
lankstumo paslaugos) – rinkos dalyvių
teikiamos  paslaugos,  kurias  tinklų
operatoriai  įsigyja  rinkos  sąlygomis,
reaguodami  į  lankstumo  poreikį  jų
valdomuose  elektros  tinkluose  ir
siekdami  užtikrinti  nepertraukiamą  ir
efektyvų paslaugų elektros energetikos
sistemoje  teikimą  kuo  mažesnėmis
sąnaudomis.  Lankstumo paslaugos, be
kita  ko,  apima  su  elektros  energijos
pasiūlos  ir  paklausos  valdymu,
vartotojo  paklausos  pokyčio valdymu,
paklausos telkimu, energijos kaupimu,
perkrovos  valdymu  ir  paskirstytąja
gamyba susijusias paslaugas.“

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas
<...>
12. Papildyti 2 straipsnį 73 dalimi:
„73. Elektros energetikos sistemos lankstumo paslaugos
(toliau  –  lankstumo  paslaugos)  –  rinkos  dalyvių
teikiamos  paslaugos,  kurias  tinklų  operatoriai  įsigyja
rinkos  sąlygomis,  reaguodami  į  lankstumo poreikį  jų
valdomuose  elektros  tinkluose  ir  siekdami  užtikrinti
nepertraukiamą  ir  efektyvų  paslaugų  elektros
energetikos  sistemoje  teikimą  kuo  mažesnėmis
sąnaudomis.  Lankstumo paslaugos, be kita  ko,  apima
su  elektros  energijos  pasiūlos  ir  paklausos  valdymu,
vartotojo  paklausos  pokyčio  valdymu,  paklausos
telkimu,  energijos  kaupimu,  perkrovos  valdymu  ir
paskirstytąja gamyba susijusias paslaugas.“

Siūlome  įstatymo  projekte  konkretizuoti  ir
patikslinti  Lankstumo  paslaugų  apibrėžimą,
paaiškinant  nurodytas  paslaugas.  Tiksliam
apibrėžimui būtina paaiškinti, ką reiškia elektros
energijos  pasiūlos  valdymas,  elektros  energijos
paklausos  valdymas,  kuo  skiriasi  vartotojo
paklausos  pokyčio  valdymas  ir  paklausos
telkimas,  kas  yra  paskirstytos  gamybos
paslaugos; kas yra lankstumo paslaugų teikėjas ir
kas užsakovas.

Manome,  jog  iki  pakeitimo  projekto  tvirtinimo
turi  būti  parengta lanksčių paslaugų koncepcija,
kurioje  būtų  detalizuotos  paslaugos  bei  jų
principai.  Jei  tokios  koncepcijos  nėra,  tuomet
siūlome  Lankstumo  paslaugas  apibrėžti
nenurodant konkrečių paslaugų ir detalių.

4. 1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas
<...>
18. Pakeisti  2 straipsnio 142 dalį  ir ją
išdėstyti taip:
„142.  Elektros  energijos  paklausos
telkimas (toliau – paklausos telkimas)
– asmens veikla,  apimanti  jo paties ir
(ar)  grupės  kitų  vartotojų  elektros
energijos  paklausos  pokyčių  ir  (ar)
elektros  energijos  gamybos  derinimą,

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas
<...>
18. Pakeisti 2 straipsnio 142 dalį ir ją išdėstyti taip:
„142.  Elektros  energijos  paklausos  telkimas  (toliau  –
paklausos telkimas) –  asmens nepriklausomo tiekėjo
arba  nepriklausomo  paklausos  telkėjo veikla,
apimanti jo paties ir (ar) grupės kitų vartotojų elektros
energijos  paklausos  pokyčių ir  (ar)  elektros  energijos
gamybos derinimą ar valdymą,  siekiant  nesuvartotos
arba  pagamintos  elektros  energijos  kiekį  ir  (ar)

Siūlytina  šią  sąvoką  papildyti,  jog  elektros
energijos  paklausos  telkimas  apima  ne  tik
elektros  energijos  gamybos  derinimą,  tačiau  ir
jos  valdymą.  Taip  pat  siūlytina  sąvoką
patikslinti,  jog  energijos  paklausos  telkimą
vykdo nepriklausomi tiekėjai arba nepriklausomi
paklausos telkėjai. 

Taip  pat  siūlytina  išbraukti  šios  sąvokos  dalį
„siekiant nesuvartotos arba pagamintos elektros



siekiant  nesuvartotos  arba  pagamintos
elektros  energijos  kiekį  ir  (ar)
nesuvartotą  arba  patiektą  galią
parduoti, pirkti arba pateikti aukcionui
viename ar daugiau elektros  energijos
rinkos segmentų.“

nesuvartotą  arba  patiektą  galią  parduoti,  pirkti  arba
pateikti  aukcionui  viename  ar  daugiau  elektros
energijos rinkos segmentų.“

energijos kiekį ir (arba) nesuvartotą arba patiektą
galią  parduoti,  pirkti  arba  pateikti  aukcionui
elektros  energijos,  balansavimo  ir  rezervinės
galios rinkose“ ir perkeliant ją į naują „elektros
energijos  paklausos  valdymas“  sąvoką,  kurią
siūlome formuluoti taip:
„Elektros  energijos  paklausos  valdymas  –
asmens  veikla,  siekiant  nesuvartotos  arba
pagamintos  elektros  energijos  kiekį  ir  (ar)
nesuvartotą  arba  patiektą  galią  parduoti,  pirkti
arba  pateikti  aukcionui  viename  ar  daugiau
elektros energijos rinkos segmentų.“

5.

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas
<...>
19. Papildyti 2 straipsnį 143 dalimi:
„143.  Elektros  energijos  pirkimo–
pardavimo  sutartis  –  sutartis,  kurios
pagrindu  tiekėjas  tiekia  elektros
energiją  vartotojui,  išskyrus  sutartis,
susijusias  su  išvestinėmis
priemonėmis.“

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas
<...>
19. Papildyti 2 straipsnį 143 dalimi:
„143.  Elektros  energijos  pirkimo–pardavimo tiekimo
sutartis  –  sutartis,  kurios  pagrindu  tiekėjas  tiekia
elektros energiją vartotojui, išskyrus sutartis, susijusias
su išvestinėmis priemonėmis.“

Sąvokos  pavadinimas  neatspindi  sąvokos
apibrėžimo,  elektros  energijos  pirkimo-
pardavimo  sutartį  gali  sudaryti  gamintojai  su
tiekėjais, tiekėjai su gamintojais ir t.t.
Siūloma  tikslinti  sąvokos  pavadinimą,  kuris
atspindėtų tik santykius tarp teikėjo ir  vartotojo
bei kuri naudojama 2019 m. birželio 5 d. Europos
Parlamento ir Tarybos direktyvos (ES) 2019/944
dėl  elektros  energijos  vidaus  rinkos  bendrųjų
taisyklių,  kuria  iš  dalies  keičiama  Direktyva
2012/27/ES  (toliau  –  Direktyva)  2  straipsnio  1
dalies  13  punkte:  „elektros  energijos  tiekimo
sutartis –  elektros  energijos  tiekimo  sutartis,
išskyrus  elektros  energijos  rinkos  išvestines
finansines priemones“.

6. 1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas
<...>
23.  Papildyti  2  straipsnį  162 dalimi:
„162.  Elektros  energijos  rinkos
segmentai – prekybos elektros energija
ir (ar) paslaugomis elektros energetikos
sektoriuje  rinkos,  įskaitant  elektros

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas
<...>
23.  Papildyti  2  straipsnį  162 dalimi:  „162.  Elektros
energijos rinkos segmentai – prekybos elektros energija
ir  (ar)  paslaugomis  elektros  energetikos  sektoriuje
rinkos, įskaitant elektros biržą ir nebiržines rinkas, taip
pat  kitas  rinkas,  skirtas  prekybai  elektros  energija,

Į energijos rinkos sąvoką neturėtų būti įtraukiama
pajėgumų rinka, nes tai yra ne energijos (MWh),
bet pajėgumų rinka (MW). Taip pat nėra aišku,
kas yra nebiržinės rinkos (ar tai dvišalės sutartys
ar kažkas kita).  Papildomai siūlytina papildomų
paslaugų nepriskirti prie energijos rinkos, nes tai
yra ne energijos (MWh), bet kitų rūšių paslaugų



biržą ir nebiržines rinkas, taip pat kitas
rinkas,  skirtas  prekybai  elektros
energija,  pajėgumais,  balansavimo  ir
papildomomis  paslaugomis  visais
laikotarpiais,  tarp  jų  išankstinių
sandorių,  kitos  paros  ir  einamosios
paros rinkas.“

pajėgumais, balansavimo  energija ir  papildomomis
paslaugomis visais  laikotarpiais,  tarp  jų  išankstinių
sandorių, kitos paros ir einamosios paros rinkas.“

rinka.

Be to,  EEĮ  Projektu  neapibrėžiama „išankstinių
sandorių“  reikšmė,  todėl  nėra  aišku,  kaip  yra
suprantama ši sąvoka. Atsižvelgiant į tai, siūloma
sąvoką tikslinti nurodant, kad išankstinis sandoris
yra  sutartis  dėl  elektros  energijos  rinkos
išvestinių  finansinių  priemonių  arba  jos
atsisakyti.

7.

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas
<...>
24. Papildyti 2 straipsnį 172 dalimi:
„172.  Elektros  įrenginių  prijungimo
prie  elektros  tinklų  taškas  (toliau  –
prijungimo  taškas)  –  elektros  tinklų
sąsaja,  kuria  elektros  energijos
gamybos  įrenginys,  jungiamoji  linija,
skirstomieji  tinklai,  vartotojo  objektas
ar  kitas  tinklų  naudotojo  įrenginys
prijungiamas  prie  perdavimo  tinklų,
skirstomųjų  tinklų  ar  kitų  elektros
tinklų  sistemos,  kaip  nustatyta
prijungimo  prie  elektros  tinklų
sutartyje.  Prijungimo  taško  vieta
nustatoma nuosavybės ribų akte ir, jei
nenurodyta  kitaip,  sutampa  su  šiame
akte  nustatyta  elektros  tinklų
operatoriaus  ir  jų  naudotojo  elektros
tinklų  nuosavybės  riba.  Prijungimo
taške  esančius  elektros  tinklų
įrenginius  nuosavybės  teise  ar  kitais
teisėtais  pagrindais  valdo  elektros
tinklų operatorius.“

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas
<...>
24. Papildyti 2 straipsnį 172 dalimi:
„172. Elektros įrenginių prijungimo prie elektros tinklų
taškas  (toliau  –  prijungimo  taškas)  –  elektros  tinklų
sąsaja,  kuria  elektros  energijos  gamybos  įrenginys,
jungiamoji linija, skirstomieji tinklai, vartotojo objektas
ar  kitas  tinklų  naudotojo  įrenginys  prijungiamas  prie
perdavimo  tinklų,  skirstomųjų  tinklų  ar  kitų  elektros
tinklų sistemos, kaip nustatyta prijungimo prie elektros
tinklų  sutartyje.  Prijungimo  taško  vieta  nustatoma
nuosavybės ribų akte ir  (ar) prijungimo sąlygose, jei
nenurodyta  kitaip,  sutampa  su  šiame  akte  nustatyta
elektros  tinklų  operatoriaus  ir  jų  naudotojo  elektros
tinklų  nuosavybės  riba.  Prijungimo  taške  esančius
elektros  tinklų  įrenginius  nuosavybės  teise  ar  kitais
teisėtais pagrindais valdo elektros tinklų operatorius.“

Siūlome  šią  sąvoką  papildyti  nurodant,  kad
prijungimo  taško  vieta  turėtų  būti  nustatoma
alternatyviai ir (ar) prijungimo sąlygose, kadangi
Atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 14
str. 4 d. numato, kad elektrinės prijungimo tašką
parenka ir  prijungimo sąlygose  nustato  elektros
tinklų  operatorius,  prie  kurio  valdomų  elektros
tinklų jungiama elektrinė, pagal statyti ar įrengti
elektrinę  planuojančio  asmens  pateiktą  prašymą
ir  įvertinęs  technologinius  ir  ekonominius
prijungimo taško parinkimo kriterijus.

8. 1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas 1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas Siūloma  sąvoką  tikslinti  nurodant  alternatyvią



<...>
37. Papildyti 2 straipsnį 3012 dalimi:
„3012.  Parodomasis  projektas  –
inovatyvus  technologijų  projektas,
kuriuo  demonstruojama  technologija
yra  pirma  tokios  rūšies  technologija
Europos  Sąjungoje  ir  kuri  yra  didelė
naujovė, gerokai lenkianti naudojamas
technologijas.“

<...>
37. Papildyti 2 straipsnį 3012 dalimi:
„3012.  Parodomasis  projektas  –  inovatyvus
technologijų  projektas,  kuriuo  demonstruojama
technologija  yra  pirma  tokios  rūšies  technologija
Lietuvos Respublikoje ar Europos Sąjungoje ir kuri
yra  didelė  naujovė,  gerokai  lenkianti  naudojamas
technologijas.“

opciją, pagal kurią į bandomojo projekto sąvoką
būtų  įtraukiama  technologija,  kuri  savo
specifiškumu  būtų  pirma  tokia  ne  tik  Europos
Sąjungoje, bet ir Lietuvos Respublikoje.
Be to, atžvelgiant į tai, kad Lietuvos perdavimo
sistema yra strateginės reikšmės objektas, bandyti
technologijas,  kurios  netaikytos  Europos
Sąjungoje  (todėl,  tikėtina,  kurtos  trečiosiose
šalyse)  gali  kenkti  Lietuvos  Nacionaliniam
saugumui. Atitinkamai siūlytina koreguoti ir 181

EEĮ Projekto straipsnio 3 punkto 1 dalį.

9.

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas
<...>
40. Pakeisti  2 straipsnio 34 dalį  ir  ją
išdėstyti taip: 
„34. Perdavimo sistemos operatorius –
asmuo,  nuosavybės  teise,  kaip
nurodyta  šio  įstatymo 53 straipsnio  2
dalyje,  ar  kitais  teisėtais  pagrindais
valdantis perdavimo tinklus, teisės aktų
nustatyta  tvarka  užtikrinantis
perdavimo tinklų eksploatavimą, plėtrą
ir  techninę  priežiūrą,  taip  pat
užtikrinantis  Lietuvos  Respublikos
elektros  energetikos  sistemos  ilgalaikį
pajėgumą  pagrįstiems  elektros
energijos  perdavimo  poreikiams
tenkinti,  atsakantis  už  šios  sistemos
sujungimą  su  kitomis  sistemomis,
atliekantis  balansavimo,  dispečerinio
valdymo ir sisteminių paslaugų teikimo
funkcijas ir turintis  atitinkamą veiklos
licenciją.“

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas
<...>
40. Pakeisti 2 straipsnio 34 dalį ir ją išdėstyti taip: 
 „34.  Perdavimo  sistemos  operatorius  –  asmuo,
nuosavybės  teise,  kaip  nurodyta  šio  įstatymo  53
straipsnio  2  dalyje,  ar  kitais  teisėtais  pagrindais
valdantis  perdavimo  tinklus,  teisės  aktų  nustatyta
tvarka  užtikrinantis  perdavimo  tinklų  eksploatavimą,
plėtrą  ir  techninę  priežiūrą,  taip  pat  užtikrinantis 10
metų plėtros planu teikiantis Lietuvos Respublikos
elektros  energetikos  sistemos  adekvatumo
įvertinimą bei  Lietuvos  Respublikos  elektros
energetikos  sistemos  ilgalaikįių pajėgumąų poreikį
pagrįstiems  elektros  energijos  perdavimo  poreikiams
tenkinti,  atsakantis  už  šios  sistemos  sujungimą  su
kitomis  sistemomis, atliekantis  nacionalinę
balansavimo,  dispečerinio  valdymo  ir  sisteminių
paslaugų teikimo funkcijas ir turintis atitinkamą veiklos
licenciją.“

PSO  atsakomybėje  yra  sistemos  adekvatumo
vertinimas  ir  institucijų  informavimas  apie
adekvatumo  lygį.  Institucijų  atsakomybėje  yra
priimti  sprendimus  dėl  įsikišimo  į  adekvatumo
užtikrinimo  procesą,  pvz.  ilgalaikio  pajėgumo
mechanizmo  priemonės  įgyvendinimą.  PSO
atsako  tik  už  ilgalaikio  pajėgumų  mechanizmo
aukcionų organizavimą.  PSO negali  atsakyti  už
ilgalaikių pajėgumų užtikrinimą, nes sprendimus
priima institucijos,  o teisės aktai  draudžia PSO
turėti  nuosavybėje  ir  vystyti  gamybos
pajėgumus.

10. 1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas 1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas Siūlome atsisakyti  perteklinio  detalizavimo,  nes



<...>
46.  Pakeisti  2  straipsnio  39 dalį  ir  ją
išdėstyti taip:
„39.  Rezervinė  galia  –  dažnio
išlaikymo  rezervų,  dažnio  atkūrimo
rezervų  arba  pakaitos  rezervų,
apibrėžiamų  Reglamente  (ES)
2017/1485,  kiekis,  kuriuo  perdavimo
sistemos  operatorius  teisės  aktuose
nustatyta tvarka ir sąlygomis naudojasi
nustatytam  dažniui  palaikyti,  elektros
energetikos sistemos balansui užtikrinti
ir  (ar)  elektros  energijai  gaminti
energijos  gamybai  padidinti  arba  jos
poreikiui  sumažinti  numatytais  šios
elektros  energijos  gamybos
sumažėjimo  ar  vartojimo  padidėjimo
atvejais.“

<...>
46. Pakeisti 2 straipsnio 39 dalį ir ją išdėstyti taip:
„39. Rezervinė galia - dažnio išlaikymo rezervų, dažnio
atkūrimo  rezervų  arba  pakaitos  rezervų,  apibrėžiamų
Reglamente (ES) 2017/1485, kiekis, kuriuo perdavimo
sistemos operatorius teisės aktuose nustatyta tvarka ir
sąlygomis  naudojasi  nustatytam  dažniui  palaikyti,
elektros energetikos sistemos balansui užtikrinti ar kita
galia,  kuri  gali  būti  panaudota  teikiant  perkrovų
valdymo paslaugas, apibrėžiamas Reglamente (ES)
2019/943 ar užtikrinant izoliuotą Lietuvos elektros
energetikos sistemos darbą.  ir  (ar) elektros energijai
gaminti energijos gamybai padidinti arba jos poreikiui
sumažinti  numatytais  šios elektros energijos gamybos
sumažėjimo ar vartojimo padidėjimo atvejais.“

rezervinę galią gali  teikti  tiek elektros energijos
telkimo,  tiek  elektros  energijos  vartojimo
įrenginiai.
Taip  pat  siūlytina  numatyti,  jog  rezervinė  galia
gali  būti  ir  kita  galia,  kuri  gali  būti  panaudota
teikti  perkrovų  valdymo  paslaugas  ir  užtikrinti
izoliuotą Lietuvos energetikos sistemos darbą.

11.

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas
<...>
49. Papildyti 2 straipsnį 423 dalimi:
„423. Tarpvalstybinis elektros energijos
srautas  (toliau  –  tarpvalstybinis
srautas)  –  fizinis  elektros  energijos
srautas  valstybės  narės  perdavimo
tinkluose, atsirandantis dėl gamintojų ir
(ar) vartotojų veiklos ne toje valstybėje
narėje  poveikio  jos  perdavimo
tinklams.“

- Sąvokos pavadinimas neatspindi požymio, jog tai
yra fizinis srautas.
Siūlome įvertinti  ar šį sąvoką yra tikslinga,  nes
EEĮ  pakeitimo  projekte  ji  vartojama  tik
detalizuojant  tinklų  plėtros  plano  prielaidas.
Pažymime,  jog  tinklų  plėtros  plane  turi  būti
vertinami  ir  prognozuojami  komerciniai
tarpvalstybiniai elektros energijos srautai.

12. 1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas
<...>
51. Papildyti 2 straipsnį 491 dalimi:
„491.  Už  balansą  atsakinga  šalis  –
rinkos  dalyvis  arba  jo  pasirinktas

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas
<...>
491 . Už balansą atsakinga šalis – rinkos dalyvis arba jo
pasirinktas atstovas, prisiimantis atsakomybę už rinkos
dalyvio  disbalansą  elektros  energijos  rinkoje

Siūlome  taikyti  sąvokos  apibrėžimą,  kaip  tai
nustatyta EBGL reglamento 2 straipsnyje 1 dalies
7 punkto sąvokoje „už balansą atsakinga šalis –
rinkos  dalyvis  arba  jo  pasirinktas  atstovas,
atsakingas už rinkos dalyvio disbalansą;“



atstovas,  prisiimantis  atsakomybę  už
rinkos  dalyvio  disbalansą  elektros
energijos rinkoje.“

atsakingas už rinkos dalyvio disbalansą.“

13.

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas
<...>
54.  Papildyti  2  straipsnį  541 dalimi:
„541. Visiškai  integruoti  tinklo
komponentai  –  tinklo  komponentai,
kurie  yra  integruoti  į  perdavimo  arba
skirstymo  sistemą,  įskaitant  energijos
kaupimo  įrenginius,  ir  kurie  yra
naudojami  vieninteliam  tikslui  –
saugiam ir patikimam perdavimo arba
skirstymo sistemos veikimui užtikrinti,
o  ne  balansavimui  ar  perkrovos
valdymui.“

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas
<...>
54. Papildyti 2 straipsnį 541 dalimi:
„541.  Visiškai  integruoti  tinklo  komponentai  –  tinklo
komponentai,  kurie  yra  integruoti  į  perdavimo  arba
skirstymo  sistemą,  įskaitant  energijos  kaupimo
įrenginius, ir kurie yra naudojami vieninteliam tikslui –
saugiam  ir  patikimam  perdavimo  arba  skirstymo
sistemos  veikimui  užtikrinti,  o  ne  balansavimui  ar
perkrovos valdymui.“

Saugus  ir  patikimas  sistemos  veikimas  apima
perkrovų  valdymą.  Neaišku,  kodėl  perkrovoms
tinkluose  valdyti  negalima  naudoti  kaupimo
įrenginių, kurie yra integruoti tinko elementai.
Tai ypač aktualu skirstomųjų tinklų operatoriams,
kurie  galėtų  integruoti  didesnius  AEĮ  kiekius
visiškai nekenkdami sisteminių paslaugų rinkai.

14.

5 straipsnis. 9 straipsnio pakeitimas
<...>
22.  Papildyti  9  straipsnio  3  dalį  52
punktu:
52)  derina  perdavimo  sistemos
operatoriaus  parengtas  balansavimo
paslaugų  teikimo  sutarties  ir
atsiskaitymo  už  disbalansą  sutarties
standartines sąlygas;“.

5 straipsnis. 9 straipsnio pakeitimas
<...>
22. Papildyti 9 straipsnio 3 dalį 52 punktu:
52)  derina tvirtina perdavimo  sistemos  operatoriaus
parengtas  balansavimo  paslaugų  teikimo  sutarties ir
atsiskaitymo  už  disbalansą  sutarties pirkimo-
pardavimo  ir  disbalanso  pirkimo-pardavimo
sutarčių standartines sąlygas“.

Vadovaujantis  EBGL reglamento  5 straipsnio 4
dalimi, PSO standartines sutarčių sąlygas Tarybai
teikia  ne  derinti,  o  tvirtinti.  Todėl  siūlytina
patikslinti šią nuostatą.
Taip pat siūlome vartoti  Tarybos jau šiuo metu
patvirtintų  sutarčių  pavadinimus  (Tarybos  2019
m.  birželio  27  d.  nutarimas  Nr.  O3E-218  ir
Tarybos 2019-10-03 nutarimas O3E-497).

15. 7 straipsnis. 18 straipsnio pakeitimas
1.  Pakeisti  18  straipsnio  1  dalį  ir  ją
išdėstyti taip:
„1.  Tinklų  operatorius,  įvertindamas
elektros  energetikos  sistemos
adekvatumą, elektros energijos tiekimo
saugumo  ir  patikimumo,  kokybės,
efektyvumo,  vartojimo,  vadybos  ir
aplinkos  apsaugos  reikalavimus,

- Siūlytina  aiškiai  suformuluota,  kokiuose
strateginiuose  dokumentuose  formuojami
energetikos  politikos  tikslai  ir  pažangos
uždaviniai  (ar  turima  omenyje  Nacionalinė
energetinės  nepriklausomybės  strategija,  ar  kiti
dokumentai).



nurodytus  energetikos  politikos
strateginiuose  tiksluose  ir  (ar)
pažangos
uždaviniuose, gerindamas naudojimosi
sistema  sąlygas,  planuoja  ilgalaikę
elektros  energetikos  sistemos  plėtrą,
derindamas  ją  su  Energetikos
ministerija,  Taryba  ir  kitais  tinklų
operatoriais.  Ilgalaikės  elektros
energetikos  sistemos  plėtros
planavimas  turi  būti  pagrįstas
moksliniu,  technologiniu  ir
ekonominiu įvertinimu.“

16.

12 straipsnis. Įstatymo papildymas 221

straipsniu
Papildyti Įstatymą 221 straipsniu:
„221 straipsnis. Aktyvieji vartotojai
<...>
3.  Aktyvieji  vartotojai  yra  finansiškai
atsakingi už disbalansą, kurį sukelia jų
veikla  elektros  energetikos  sistemoje.
<..>“

12 straipsnis. Įstatymo papildymas 221 straipsniu
Papildyti Įstatymą 221 straipsniu:
„221 straipsnis.
<...>
3.  Aktyvieji  vartotojai  yra  finansiškai  atsakingi  už
disbalansą,  kurį sukelia jų veikla elektros energetikos
sistemoje, ir  turi  sudaryti  disbalanso  pirkimo
pardavimo  sutartį  su  perdavimo  sistemos
operatoriumi  ar  kita  už  balansą  atsakinga  šalimi.
<..>“

Siūlome tikslinti nuostatą patikslinant, ką reiškia
atsakomybė  už  disbalansą,  kad  aktyvieji
vartotojai  turi  sudaryti  sutartis  su  perdavimo
sistemos  operatoriumi  ar  kita  už  balansą
atsakinga šalimi.

17.

13 straipsnis. Įstatymo papildymas 222

straipsniu
Papildyti Įstatymą 222 straipsniu:
„222 straipsnis.  Piliečių  energetikos
bendruomenės
<...>
5.  Piliečių  energetikos  bendruomenės
yra  finansiškai  atsakingos  už
disbalansą,  kurį  lemia  jų  veikla
elektros energetikos sektoriuje.<...>“

13 straipsnis. Įstatymo papildymas 222 straipsniu
Papildyti Įstatymą 222 straipsniu:
„222 straipsnis. Piliečių energetikos bendruomenės
<...>
5.  Piliečių  energetikos  bendruomenės  yra  finansiškai
atsakingos už disbalansą, kurį lemia jų veikla elektros
energetikos  sektoriuje, ir  turi  sudaryti  disbalanso
pirkimo pardavimo sutartį  su perdavimo sistemos
operatoriumi  ar  kita  už  balansą  atsakinga
šalimi.<...>“

Siūlome tikslinti nuostatą patikslinant, ką reiškia
atsakomybė  už  disbalansą,  kad  aktyvieji
vartotojai  turi  sudaryti  sutartis  su  perdavimo
sistemos  operatoriumi  ar  kita  už  balansą
atsakinga šalimi.

18. 13 straipsnis. Įstatymo papildymas 222 13 straipsnis. Įstatymo papildymas 222 straipsniu Perteklinis reglamentavimas, kadangi ankstesnės



straipsniu
Papildyti Įstatymą 222 straipsniu:
„222 straipsnis.  Piliečių  energetikos
bendruomenės
<...>
6.  Piliečių  energetikos  bendruomenės
tiesiogiai  arba  per  telkėjus  turi  teisę
patekti į elektros energijos rinką.“

Papildyti Įstatymą 222 straipsniu:
„222 straipsnis. Piliečių energetikos bendruomenės
<...>
6. Piliečių  energetikos  bendruomenės  tiesiogiai  arba
per telkėjus turi teisę patekti į elektros energijos rinką.“

šio straipsnio dalys numato galimybes ir sąlygas
piliečių  energetikos  bendruomenėms  dalyvauti
elektros energijos rinkoje.
 

19.

14 straipsnis. 23 straipsnio pakeitimas
<...>
2.  Pakeisti  23  straipsnio  5  dalį  ir  ją
išdėstyti taip:
„5.  Perdavimo  sistemos  operatorius
privalo  užtikrinti,  kad  tinklų
naudotojams  ir  nepriklausomiems
paklausos  telkėjams  būtų  sudarytos
objektyvios  ir  nediskriminacinės
naudojimosi  perdavimo  tinklais
sąlygos.  Taryba  derina  elektros
energijos perdavimo paslaugos sutarčių
standartines  sąlygas,  kurių  projektą
parengia  ir  Tarybai  teikia  perdavimo
sistemos  operatorius.  Suderintas
elektros energijos perdavimo paslaugos
sutarčių  standartines  sąlygas
perdavimo sistemos operatorius skelbia
savo interneto svetainėje.“

14 straipsnis. 23 straipsnio pakeitimas
<...>
2. Pakeisti 23 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip:
„5.  Perdavimo sistemos operatorius  privalo užtikrinti,
kad  tinklų  naudotojams  ir  rinkos  dalyviams  būtų
sudarytos objektyvios ir nediskriminacinės naudojimosi
perdavimo  tinklais  sąlygos.  Taryba  derina  elektros
energijos  perdavimo  paslaugos  sutarčių  standartines
sąlygas,  kurių  projektą  parengia  ir  Tarybai  teikia
perdavimo  sistemos  operatorius.  Suderintas  elektros
energijos  perdavimo  paslaugos  sutarčių  standartines
sąlygas  perdavimo  sistemos  operatorius  skelbia  savo
interneto svetainėje.“

Siūlome plėsti šio reikalavimo taikymą, nurodant,
kad  naudojimosi  perdavimo tinklais  sąlygos yra
privalomos užtikrinti atliepiant 2019 m. birželio 5
d.  Europos  Parlamento  ir  Tarybos  Reglamento
2019/943  dėl  elektros  energijos  vidaus  rinkos
(toliau  –  Reglamentas  2019/943)  3  straipsnyje
išdėstytus  principus  (o  ypač  –  užtikrinant,  kad
sąlygos yra objektyvios ir nediskriminacinės).

20. 17 straipsnis. 31 straipsnio pakeitimas
<...>
5.  Pakeisti  31  straipsnio  1  dalies  11
punktą ir jį išdėstyti taip:
„11)  atlikti  balansavimą  ir  užtikrinti
Lietuvos  Respublikos  elektros
energetikos  sistemai  reikiamus

17 straipsnis. 31 straipsnio pakeitimas
<...>
5.  Pakeisti  31  straipsnio  1  dalies  11  punktą  ir  jį
išdėstyti taip:
„11)  atlikti  balansavimą  ir  užtikrinti  Lietuvos
Respublikos elektros energetikos sistemai reikiamusos
balansavimo  pajėgumus paslaugos  pirkimą rinkos

Reglamento  2019/943  6  straipsnyje,  kuris
reglamentuoja  balansavimo  rinkų  organizavimo
principus,  yra  numatoma,  kad  balansavimo
paslaugos  turi  būti  apibrėžtos  skaidriu  ir
technologijų  atžvilgiu  neutraliu  būdu  ir  kad  jų
pirkimas  būtų  skaidrus  ir  grindžiamas  rinka.
Atsižvelgiant į tai, siūloma patikslinti šį punktą,



balansavimo  pajėgumus  rinkos
sąlygomis  ir  sudarant  vienodas,
nediskriminuojančias  ir  konkurencines
sąlygas visiems rinkos dalyviams;“.

sąlygomis ir sudarant vienodas, nediskriminuojančias ir
konkurencines  sąlygas  visiems  rinkos
dalyviamsbalansavimo paslaugų teikėjams;“.

nurodant,  kad  vienodų,  nediskriminuojančių  ir
konkurencingų  rinkos  sąlygų  užtikrinimas  yra
taikomas balansavimo paslaugos (kuri apima tiek
balansavimo  pajėgumus,  tiek  balansavimo
energiją) pirkti.

Taip  pat  pažymėtina,  kad  užtikrinti  fizinių
balansavimo  pajėgumų  PSO  negali  dėl
nuosavybės  apribojimų.  Teisės  aktai  draudžia
PSO  turėti  nuosavybėje  ir  vystyti  gamybos
pajėgumus.  Šiuo  ruožtu  taip  pat  yra  siūloma
tikslinti šį punktą.

Be  to,  balansavimo  rinkoje  dalyvauja  ne  visi
asmenys,  tačiau  tik  balansavimo  paslaugų
teikėjai, todėl siūloma tikslinti šią nuostatą. Tuo
pačiu,  šis  patikslinimas  užtikrins,  jog  nuostata
atitinka  EEĮ  Projekte  naudojamą  sąvoką
„balansavimo paslaugos“.

21. 23 straipsnis. 391 straipsnio pakeitimas
Pakeisti 391 straipsnį ir jį išdėstyti taip:
„391 straipsnis.  Skirstomųjų  tinklų
plėtros planavimas
2. Šio straipsnio 1 dalyje  nurodytame
10  metų  skirstomųjų  tinklų  plėtros,
atnaujinimo,  modernizavimo  ir
investicijų plane, be kita ko, nurodoma:
<...>
2)  pagal  skirstymo  teritorijas,  kaip
numatyta naudoti vartojimo valdymo ir
nepriklausomų  paklausos  telkėjų
paslaugas,  energijos  vartojimo
efektyvumo  priemones,  energijos
kaupimo  įrenginius  ar  kitus  išteklius,

23 straipsnis. 391 straipsnio pakeitimas
Pakeisti 391 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 
„391 straipsnis. Skirstomųjų tinklų plėtros planavimas
2.  Šio  straipsnio  1  dalyje  nurodytame  10  metų
skirstomųjų tinklų plėtros, atnaujinimo, modernizavimo
ir investicijų plane, be kita ko, nurodoma:
<...>
2)  pagal  skirstymo teritorijas,  kaip  numatyta  naudoti
vartojimo elektros  energijos paklausos valdymo  ir
nepriklausomų  elektros  energijos  paklausos  telkėjų
paslaugas, energijos vartojimo efektyvumo priemones,
energijos kaupimo įrenginius ar kitus išteklius, kuriuos
skirstymo  sistemos  operatorius  turi  naudoti  kaip
alternatyvą sistemos plėtrai;

Siūloma  tikslinti  šią  nuostatą  pakeičiant  į
„paklausos valdymo“, kuriai apibrėžimą siūlome
komentare ties pastaba Nr. 4.



kuriuos skirstymo sistemos operatorius
turi  naudoti  kaip  alternatyvą  sistemos
plėtrai;

22.

23 straipsnis. 391 straipsnio pakeitimas
Pakeisti 391 straipsnį ir jį išdėstyti taip:
„391 straipsnis.  Skirstomųjų  tinklų
plėtros planavimas
2. Šio straipsnio 1 dalyje  nurodytame
10  metų  skirstomųjų  tinklų  plėtros,
atnaujinimo,  modernizavimo  ir
investicijų plane, be kita ko, nurodoma:
<...>
7)  investiciniuose  projektuose
pateikiamos  galimos  paklausos
mažinimo,  diegiant  ar  skatinant  diegti
energijos  vartojimo  efektyvumo
didinimo  priemones  skirstomuosiuose
tinkluose,  alternatyvos,  siekiant
įgyvendinti  Lietuvos  Respublikos
energijos  vartojimo  efektyvumo
didinimo  įstatyme  nurodytą  energijos
vartojimo  efektyvumo  didinimo
pirmumo principą.“

23 straipsnis. 391 straipsnio pakeitimas
Pakeisti 391 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 
„391 straipsnis. Skirstomųjų tinklų plėtros planavimas
2.  Šio  straipsnio  1  dalyje  nurodytame  10  metų
skirstomųjų tinklų plėtros, atnaujinimo, modernizavimo
ir investicijų plane, be kita ko, nurodoma:
<...>
7)  investiciniuose  projektuose  pateikiamos  galimos
elektros  energijos paklausos  mažinimo  valdymo,
diegiant  ar  skatinant  diegti  energijos  vartojimo
efektyvumo  didinimo  priemones  skirstomuosiuose
tinkluose,  alternatyvos,  siekiant  įgyvendinti  Lietuvos
Respublikos energijos vartojimo efektyvumo didinimo
įstatyme  nurodytą  energijos  vartojimo  efektyvumo
didinimo pirmumo principą.“

Siūloma  tikslinti  šią  nuostatą  pakeičiant  į
„paklausos valdymo“, kuriai apibrėžimą siūlome
komentare ties pastaba Nr. 4.

23. 25 straipsnis. Įstatymo papildymas 401

straipsniu
Papildyti Įstatymą 401 straipsniu:
„401 straipsnis.  Paskata
skirstomuosiuose  tinkluose  naudotis
lankstumo paslaugomis
<...>
3. Rengdamas ir taikydamas prekybos
lankstumo  paslaugomis  tvarką,  tokių
paslaugų specifikacijas ir, kai tikslinga,
standartinius reikalavimus, skirstomųjų

25 straipsnis. Įstatymo papildymas 401 straipsniu 
Papildyti Įstatymą 401 straipsniu: 
„401 straipsnis.  Paskata  skirstomuosiuose  tinkluose
naudotis lankstumo paslaugomis
<...>
3.  Rengdamas  ir  taikydamas  prekybos  lankstumo
paslaugomis  tvarką,  tokių  paslaugų  specifikacijas  ir,
kai  tikslinga,  standartinius  reikalavimus,  skirstomųjų
tinklų  operatorius  privalo  užtikrinti,  kad  lankstumo
paslaugoms  įsigyti  taikoma  skaidri  ir  dalyvavimu
grindžiama  procedūra,  užtikrinanti  veiksmingą  ir

Pagal  dabartines  Elektros  energetikos  įstatymo
nuostatas,  nepriklausomi  paklausos  telkėjai
užsiima paklausos valdymu.



tinklų  operatorius  privalo  užtikrinti,
kad  lankstumo  paslaugoms  įsigyti
taikoma  skaidri  ir  dalyvavimu
grindžiama  procedūra,  užtikrinanti
veiksmingą  ir  nediskriminacinį  visų
susijusių  rinkos  dalyvių,  be  kita  ko,
rinkos  dalyvių,  siūlančių
atsinaujinančių išteklių energiją, rinkos
dalyvių,  užsiimančių  paklausos
valdymu, asmenų, nuosavybės teise ar
kitais  teisėtais  pagrindais  valdančių
energijos  kaupimo  įrenginius,  ir
paklausos telkimu  užsiimančių  rinkos
dalyvių  dalyvavimą.  Prekybos
lankstumo  paslaugomis  tvarką,  tokių
paslaugų specifikacijas ir, kai tikslinga,
standartinius  reikalavimus skirstomųjų
tinklų  operatorius  teikia  Tarybai
tvirtinti  prieš  tai  suderinęs  su
perdavimo  sistemos  operatoriumi  ir
prireikus su kitais rinkos dalyviais.

nediskriminacinį visų susijusių rinkos dalyvių, be kita
ko,  rinkos  dalyvių,  siūlančių  atsinaujinančių  išteklių
energiją,  rinkos  dalyvių,  užsiimančių  paklausos
valdymu,  asmenų,  nuosavybės  teise  ar  kitais  teisėtais
pagrindais  valdančių  energijos  kaupimo įrenginius,  ir
paklausos telkimuvaldymu užsiimančių rinkos dalyvių
dalyvavimą.  Prekybos lankstumo paslaugomis  tvarką,
tokių  paslaugų  specifikacijas  ir,  kai  tikslinga,
standartinius  reikalavimus  skirstomųjų  tinklų
operatorius teikia Tarybai tvirtinti prieš tai suderinęs su
perdavimo sistemos operatoriumi ir prireikus su kitais
rinkos dalyviais.“

24. 16 straipsnis. 30 straipsnio pakeitimas
<...>
6. Pakeisti 30 straipsnio 8 punktą ir jį
išdėstyti taip:
„8) reikalauti iš balansavimo paslaugų
teikėjų  ir  už  balansą  atsakingų  šalių
pateikti perdavimo sistemos operatoriui
pakankamą  ir  proporcingą  prievolių
įvykdymo  užtikrinimą,  kuriuo,
laikantis  su  perdavimo  sistemos
operatoriumi  sudaromų  balansavimo
paslaugų  teikimo  ir  atsiskaitymo  už
disbalansą sutarčių standartinių sąlygų,

16 straipsnis. 30 straipsnio pakeitimas
<...>
6. Pakeisti 30 straipsnio 8 punktą ir jį išdėstyti taip:
„8)  reikalauti  iš  balansavimo  paslaugų  teikėjų  ir už
balansą  atsakingų  šalių  pateikti  perdavimo  sistemos
operatoriui  pakankamą  ir  proporcingą  prievolių
įvykdymo užtikrinimą, kuriuo, laikantis su perdavimo
sistemos operatoriumi sudaromų balansavimo paslaugų
teikimo  ir  atsiskaitymo  už  disbalansą  sutarčių
standartinių  sąlygų,  būtų  užtikrintos  būsimos  ir  (ar)
esamos  balansavimo  tiekėjų  paslaugų  teikėjų ir  už
balansą atsakingų šalių prievolės nupirkti ir apmokėti
už disbalansą;“

Prievolių įvykdymo užtikrinimas yra taikomas tik
už  balansą  atsakingoms  šalims.  Perdavimo
sistemos  operatorius  užsako  ir  apmoka  už
balansavimo pajėgumų paslaugas, todėl prievolių
įvykdymo užtikrinimas nėra taikomas.



būtų užtikrintos būsimos ir (ar) esamos
balansavimo  paslaugų  teikėjų  ir  už
balansą atsakingų šalių prievolės;“

25.

16 straipsnis. 30 straipsnio pakeitimas
<...>
7. Papildyti 30 straipsnį 9 punktu:
„9) Tarybos patvirtinta tvarka įsigyti su
dažnio  reguliavimu  nesusijusių
papildomų paslaugų ir jomis naudotis,
kaip  nurodyta  šio  įstatymo  31
straipsnio  4–7  dalyse,  užtikrinant
patikimą, saugų ir efektyvų perdavimo
tinklų darbą;“.

- Siūlytina  EEĮ  Projekto  31  straipsnio  4–7  dalis
sujungti nurodant, jog PSO gali pateikti visus tris
dokumentus  (prekybos  su  dažnio  reguliavimu
nesusijusiomis  papildomomis  paslaugomis
tvarką,  specifikacijas  ir,  kai  tikslinga,
standartinius reikalavimus) vienu aprašu / tvarka
nereikalaujant  pateikti  tris  skirtingus
dokumentus.
Manome,  kad  šis  pasiūlymas  leis  išvengti
papildomos  administracinės  naštos,  suteiks
teisinio  aiškumo  suinteresuotiems  rinkos
dalyviams bei PSO.

26.

17 straipsnis. 31 straipsnio pakeitimas
<...>
8.  Pakeisti  31  straipsnio  1  dalies  16
punktą ir jį išdėstyti taip:
„16)  vykdydamas  balansavimą  ir  tuo
tikslu  valdydamas  balansavimo
pajėgumus,  laikytis  sąlygų,  nustatytų
Elektros  energijos  rinkos taisyklėse  ir
sutartyse  su  balansavimo  paslaugų
teikėjais;“.

17 straipsnis. 31 straipsnio pakeitimas
<...>
8. Pakeisti 31 straipsnio 1 dalies 16 punktą ir jį išdėstyti
taip:
 „16)  vykdydamas  balansavimą  ir  tuo  tikslu
valdydamas  balansavimo  pajėgumus,  laikytis  sąlygų,
nustatytų Prekybos elektros energija Elektros energijos
rinkos  taisyklėse Reglamente  (ES)  2017/2195 ir
sutartyse su balansavimo paslaugų teikėjais;“.

Pažymime,  jog  visi  pagrindiniai  balansavimo
energijos  principai  yra  nustatyti  EBGL
reglamente bei Tarybos patvirtintose standartinės
balansavimo  paslaugų  pirkimo  pardavimo
sutartyse.
Siūlome  atsisakyti  papildomo  balansavimo
energijos  prekybos  reglamentavimo  Elektros
energijos rinkos taisyklėse.

27.

17 straipsnis. 31 straipsnio pakeitimas
<...>
12.  Papildyti  31  straipsnio  1  dalį  34
punktu:
„34)  rengti  ir  teikti  Tarybai  derinti
balansavimo paslaugų teikimo sutarties
ir  atsiskaitymo už disbalansą  sutarties
standartines sąlygas;“.

17 straipsnis. 31 straipsnio pakeitimas
<...>
12. Papildyti 31 straipsnio 1 dalį 34 punktu:
34) rengti ir teikti Tarybai derinti tvirtinti balansavimo
paslaugų  pirkimo-pardavimo  ir  atsiskaitymo  už
disbalansą disbalanso  pirkimo-pardavimo  sutarčių
standartines sąlygas;“

Vadovaujantis EBGL Reglamento 5 straipsnio 4
dalimi,  PSO teikia  Tarybai  tvirtinti  standartines
sutarčių  sąlygas.  Siūlome  vartoti  Tarybos  jau
patvirtintų  sutarčių  pavadinimus  (Tarybos  2019
m.  birželio  27  d.  nutarimas  Nr.  O3E-218  ir
Tarybos 2019-10-03 nutarimas O3E-497).

28. 17 straipsnis. 31 straipsnio pakeitimas 17 straipsnis. 31 straipsnio pakeitimas Siūlome  atsisakyti  šio  reikalavimo,  nes  EBGL



<...>
21.  Papildyti  31  straipsnio  1  dalį  43
punktu:
„43)  dalyvauti  Europos  balansavimo
energijos  mainų  ir  disbalanso
pasiskirstymo  nustatymo  platformose,
nurodytose  Reglamente  (ES)
2017/2195;“

<...>
21. Papildyti 31 straipsnio 1 dalį 43 punktu:
„43) dalyvauti Europos balansavimo energijos mainų ir
disbalanso  pasiskirstymo  nustatymo  platformose,
nurodytose Reglamente (ES) 2017/2195;“

reglamento  reikalavimai,  susiję  su  PSO
dalyvavimu  Europos  balansavimo  platformose,
yra  taikomi  tiesiogiai  ir  taip  pat  priklauso  nuo
2017 m. rugpjūčio 2 d.  Komisijos  Reglamentas
(ES)  2017/1485,  kuriuo  nustatomos  elektros
energijos  perdavimo  sistemos  eksploatavimo
gairės  (toliau  –  SOGL  Reglamentas)  taikymo,
kurie  nėra  taikomi  visa  apimtimi  iki  Lietuva
prisijungs  prie  Kontinentinės  Europos
sinchroninės zonos.

29.

17 straipsnis. 31 straipsnio pakeitimas
<...>
29. Papildyti 31 straipsnį 25 dalimi:
„25.  Kitais  atvejais,  nei  nurodyta  šio
straipsnio  2–2  4  dalyse,  elektros
energija ir vartotojo paklausos pokytis
perdavimo  tinkluose  skirstomi
remiantis  nediskriminavimo,
skaidrumo ir rinkos principais.“

- Siūlome tikslinti,  nes  nėra  aišku,  kuo  vartotojo
paklausos  pokyčio  skirstymas  yra  susijęs  su
perdavimo  sistemos  operatoriaus  atliekamu
dispečeriniu valdymu,  ir  persiuntimo perdavimo
tinklais  prioritetu,  kuris  nustatomas  EEĮ  31
straipsnio 2 punkte.

30. 17 straipsnis. 31 straipsnio pakeitimas
<...>
29. Papildyti 31 straipsnį 26 dalimi:
„26.  Elektros  energijos  ir  vartotojo
paklausos  pokyčio  perskirstymą
perdavimo  tinkluose  perdavimo
sistemos  operatorius  atlieka
vadovaudamasis  objektyviais,
skaidriais  ir  nediskriminaciniais
kriterijais  ir  laikydamasis  Reglamente
(ES)  2019/943  nustatytų  reikalavimų.
Perskirstymui gali  būti  pasitelktos  bet
kokios  elektros  energijos  gamybos
technologijos,  elektros  energijos
kaupimas  ir  (ar)  vartotojo  paklausos

- Siūlome  tikslinti,  nes  nėra  aišku  kuo  vartotojo
paklausos  pokytis  yra  susijęs  su  perdavimo
sistemos  operatoriaus  atliekamu  dispečeriniu
valdymu,  ir  persiuntimo  perdavimo  tinklais
prioritetu, kuris nustatomas Elektros energetikos
įstatymo 31 straipsnio 2 punkte.
Pažymime,  jog  Reglamento  2019/943  13
straipsniu  numatomi  perskirstymo  (angl.
redispatching)  principai  nėra  susiję  su  Elektros
energetikos  įstatymo  31  straipsnio  2  punktu
numatomu  perdavimo  prioritetu  ir  tai  yra  kita
veikla.



pokyčio  valdymas,  įskaitant  esančius
kitose  valstybėse  narėse,  nebent  tai
būtų techniškai neįmanoma.“

31.

17 straipsnis. 31 straipsnio pakeitimas
<...>
33. Papildyti 31 straipsnį 5 dalimi:
„5.  Perdavimo  sistemos  operatorius,
įsigydamas  su  dažnio  reguliavimu
nesusijusių  papildomų  paslaugų  ir
jomis naudodamasis, vadovaujasi savo
parengtomis  ir  Tarybos  patvirtintomis
su  dažnio  reguliavimu  nesusijusių
papildomų  paslaugų  specifikacijomis
ir, kai perdavimo sistemos operatoriaus
siūlymu Taryba pritaria tokių paslaugų
standartinių  reikalavimų  tikslingumui,
perdavimo  sistemos  operatoriaus
parengtais ir Tarybos patvirtintais tokių
paslaugų standartiniais reikalavimais.“

Žr. pastabą Nr. 25.

32. 36 straipsnis. 51 straipsnio pakeitimas
1.  Pakeisti  51  straipsnio  5  dalį  ir  ją
išdėstyti taip:
„5.  Tinklų  operatoriai  elektros
energijos  suvartojimo  duomenis  už
praėjusį  ataskaitinį  laikotarpį  pateikia
tinklų operatoriaus savitarnos interneto
svetainėje  tiems  vartotojams,  kurių
objektams  yra  įrengti  išmanieji
apskaitos  prietaisai.  Vartotojams  ir
(ar),  vartotojams  raštiškai  sutikus,
nepriklausomiems  tiekėjams  elektros
tinklų  operatoriai  už  iš  anksto
operatorių  nustatytą  paslaugos  kainą,
pagrįstą patiriamomis sąnaudomis, gali

36 straipsnis. 51 straipsnio pakeitimas
1. Pakeisti 51 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip:
„5.  Tinklų  operatoriai  elektros  energijos  suvartojimo
duomenis  už  praėjusį  ataskaitinį  laikotarpį  pateikia
savo savitarnos interneto svetainėje tiems vartotojams,
kurių objektams yra įrengti išmanieji apskaitos sistemų
prietaisai.  Vartotojams  ir  (ar),  vartotojams  raštiškai
sutikus,  nepriklausomiems  tiekėjams  elektros  tinklų
operatoriai  už iš anksto operatorių nustatytą paslaugos
kainą,  pagrįstą  patiriamomis  sąnaudomis,  gali turi
sudaryti  galimybę  naudotis  išmaniosiose  energijos
apskaitos  sistemose  esančiais  elektros  vartojimo
duomenimis.“

Pažymime,  jog  numatyta  galimybė  tinklų
operatoriui  taikyti  papildomą  mokestį  už
suvartojimo  duomenų  teikimą  kitam
nepriklausomam  tiekėjui  riboja  konkurenciją
elektros rinkoje, kai prieiga prie informacijos yra
apmokestinama.  Pažymime,  jog  duomenys  nėra
apmokestinami  kaimyninėse  valstybėse,  kuriose
veikia  duomenų  platforma  (angl.  Data  hub)  –
pavyzdžiui, Estijoje.
Atsižvelgiant  į  tai,  siūlome  taikyti  vienodus
nediskriminacinius  principus  prieigai  prie
apskaitos duomenų.
Taip  pat  siūlome  numatyti  pareigą  tinklų
operatoriams teikti duomenis tiekėjams.



sudaryti  galimybę  naudotis
išmaniosiose  apskaitos  sistemose
esančiais  elektros  vartojimo
duomenimis.“

33.

38 straipsnis. 57 straipsnio pakeitimas
<...>
3.  Pakeisti  57  straipsnio  3  dalį  ir  ją
išdėstyti taip:
„3.  Elektros  energijos  gamybos,
perdavimo,  skirstymo,  tiekimo  veiklą
vykdančios įmonės ir paskirtasis rinkos
operatorius šio straipsnio 1 ir 2 dalyse
nurodytą  informaciją  privalo  teikti
teisės aktų nustatyta tvarka.“

38 straipsnis. 57 straipsnio pakeitimas
<...>
3. Pakeisti 57 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 
„3. Elektros energijos gamybos, perdavimo, skirstymo,
tiekimo  ir nepriklausomo telkimo veiklą vykdančios
įmonės ir elektros biržos paskirtasis rinkos operatorius
šio straipsnio 1 ir 2 dalyse nurodytą informaciją privalo
teikti teisės aktų nustatyta tvarka.“

Siūlome įtraukti ir nepriklausomą telkimą veiklą
vykdančias  įmones,  nes  Elektros  energetikos
įstatymo  16  straipsniu  nepriklausomo  telkimo
veiklai yra išduodamas leidimas.

34.

39 straipsnis. 58 straipsnio pakeitimas
<...>
4.  Pakeisti  58  straipsnio  5  dalies  5
punktą ir jį išdėstyti taip:
„5) įmonė įsipareigoja sudaryti elektros
energijos,  gaminamos  naudojant
atsinaujinančius  energijos  išteklius,
gamybos prognozavimo ir atsiskaitymo
už  disbalansą  sutartį  su  perdavimo
sistemos  ir  (ar)  skirstomųjų  tinklų
operatoriumi,  atsakingu  už  elektros
energijos,  pagamintos  iš
atsinaujinančių  energijos  išteklių,
disbalansą;“.

39 straipsnis. 58 straipsnio pakeitimas
<...>
4. Pakeisti 58 straipsnio 5 dalies 5 punktą ir jį išdėstyti
taip:
„5)  įmonė  įsipareigoja  sudaryti  elektros  energijos,
gaminamos  naudojant  atsinaujinančius  energijos
išteklius,  gamybos  prognozavimo  ir  atsiskaitymo  už
disbalansą  sutartį  su  perdavimo  sistemos  ir  (ar)
skirstomųjų tinklų operatoriumi, atsakingu už elektros
energijos,  pagamintos  iš  atsinaujinančių  energijos
išteklių, disbalansą;“.

Atsižvelgiant į EEĮ Projekto 40 straipsnį, kuriuo
numatoma  Elektros  energetikos  straipsnį
papildyti 59 straipsni 51 dalimi, kuria numatoma
paskirstosios  įmonės  atsakomybė už disbalansą,
nėra poreikio paskirtajai įmonei sudaryti atskiras
sutartis dėl prognozavimo, o disbalanso pirkimo-
pardavimo sutartis turi būti sudaroma su PSO ar
kita už balansą atsakinga šalimi, kaip tai numato
EEĮ Projekto 59 straipsnio 5 dalies pakeitimas.
Atsižvelgiant  į  tai,  siūlome  panaikinti  EEĮ  58
straipsnio 5 dalies 5 punktą.
Pažymime,  jog  įgyvendinamuosiuose  teisės
aktuose  svarbu  nustatyti  terminą,  nuo  kada
disbalanso  atsakomybę  perdavimo  sistemos
operatorius turi perduoti paskirtajai įmonei.

35. 40 straipsnis. 59 straipsnio pakeitimas
<...>
7.  Pakeisti  59  straipsnio  6  dalį  ir  ją
išdėstyti taip:
„6.  Perdavimo  sistemos  operatorius,

40 straipsnis. 59 straipsnio pakeitimas
<...>
7. Pakeisti 59 straipsnio 6 dalį ir ją išdėstyti taip:
„6.  Perdavimo  sistemos  operatorius,  atlikdamas
nacionalinę  balansavimą,  sudaro  nacionalinį  balansą,

Vadovaujantis  Komisijos  reglamentu  (ES)
2017/2196  2017  m.  lapkričio  24  d.  dėl  tinklo
kodekso,  kuriame  nustatomi  elektros  sistemos
avarijų  šalinimo  ir  veikimo  atkūrimo
reikalavimai,  avarijų  likvidavimo  atveju  PSO



atlikdamas  balansavimą,  sudaro
nacionalinį  balansą,  atitinkantį
nupirktos  ir  parduotos  elektros
energijos  kiekį,  pagal  už  balansą
atsakingų  šalių  pateiktus  duomenis  ir
patikrina  pateiktų  duomenų  tikslumą
pagal  prekybos  elektros  energija
elektros  biržoje  ir  prekybos  pagal
dvišales  sutartis  duomenis,  taip  pat
sutrikimų ir avarijų atveju koordinuoja
gamintojų  veiksmus,  perka  elektros
energiją,  reikalingą  elektros  energijos
sąnaudoms  perdavimo  tinkle
kompensuoti,  teikia  viešuosius
interesus  atitinkančias  paslaugas
elektros energetikos sektoriuje.“

atitinkantį  nupirktos  ir  parduotos  elektros  energijos
kiekį,  pagal  už  balansą  atsakingų  šalių pateiktus
duomenis ir patikrina pateiktų duomenų tikslumą pagal
prekybos elektros energija elektros biržoje ir prekybos
pagal dvišales sutartis duomenis, taip pat sutrikimų ir
avarijų atveju koordinuoja gamintojų tinklų naudotojų
veiksmus,  perka  elektros  energiją,  reikalingą  elektros
energijos  sąnaudoms  perdavimo  tinkle  kompensuoti,
teikia  viešuosius  interesus  atitinkančias  paslaugas
elektros energetikos sektoriuje.“

koordinuoja  veiksmus  su  visais  tinklų
naudotojais. Atitinkamai siūloma tikslinti.

36. 40 straipsnis. 59 straipsnio pakeitimas
<...>
5. Papildyti 59 straipsnį 52 dalimi:
„52. Balansavimo energija prekiaujama
ir atsiskaitymai už disbalansą vykdomi
balansavimo paslaugų rinkoje sutarčių
tarp  rinkos  dalyvių  pagrindu  šiame
įstatyme,  Reglamente  (ES) 2017/2195
ir  Elektros  energijos  rinkos taisyklėse
nustatyta  tvarka  ir  sąlygomis.
Balansavimo  paslaugų  teikimo
sutarties  (balansavimo  paslaugų
teikėjams taikomų nuostatų  ir  sąlygų)
ir  atsiskaitymo už disbalansą  sutarties
(už  balansą  atsakingoms  šalims
taikomų  nuostatų  ir  sąlygų)
standartines sąlygas rengia ir, suderinęs
su  Taryba,  savo  interneto  svetainėje

40 straipsnis. 59 straipsnio pakeitimas
<...>
5. Papildyti 59 straipsnį 52 dalimi:
„52. Balansavimo energija prekiaujama ir atsiskaitymai
už  disbalansą vykdomi balansavimo paslaugų rinkoje
sutarčių tarp rinkos dalyvių pagrindu šiame įstatyme,
Reglamente  (ES)  2017/2195  ir  Elektros  energijos
rinkos  taisyklėse nustatyta  tvarka  ir  sąlygomis.
Balansavimo paslaugų teikimo sutarties  (balansavimo
paslaugų  teikėjams  taikomų  nuostatų  ir  sąlygų)  ir
atsiskaitymo  už  disbalansą  sutarties  (už  balansą
atsakingoms  šalims  taikomų  nuostatų  ir  sąlygų)
standartines  sąlygas perdavimo sistemos operatorius
rengia  ir  teikia  tvirtinti  Tarybai  bei  skelbia  savo
interneto svetainėje.“

Vadovaujantis EBGL Reglamento 5 straipsnio 4
dalimi,  PSO teikia  Tarybai  tvirtinti  standartines
sutarčių  sąlygas.  Siūlome  vartoti  Tarybos  jau
patvirtintų  sutarčių  pavadinimus  (Tarybos  2019
m.  birželio  27  d.  nutarimas  Nr.  O3E-218  ir
Tarybos 2019-10-03 nutarimas O3E-497).



skelbia  perdavimo  sistemos
operatorius.“

37.

40 straipsnis. 59 straipsnio pakeitimas
<...>
6. Buvusią 59 straipsnio 51 dalį laikyti
53 dalimi, ją pakeisti ir išdėstyti taip:
„53. Nepriklausomas paklausos telkėjas
prekiauja  elektros  energija
vadovaudamasis  Elektros  energijos
rinkos  taisyklėmis  ir  perdavimo
sistemos  operatoriaus  nustatytomis
sąlygomis.  Nepriklausomas  paklausos
telkėjas,  jeigu  jis  yra  balansavimo
paslaugų  teikėjas,  arba  balansavimo
paslaugų  teikėjas,  su  kuriuo
nepriklausomas  paklausos  telkėjas
sudaro balansavimo energijos pirkimo–
pardavimo  sutartį,  atsako  už
nepriklausomo  paklausos  telkėjo
nepatiektą  arba  patiektą  per  didelį
elektros energijos kiekį.“

40 straipsnis. 59 straipsnio pakeitimas
<...>
6.  Buvusią  59  straipsnio  51 dalį  laikyti  53 dalimi,  ją
pakeisti ir išdėstyti taip:
„53.  Nepriklausomas  paklausos  telkėjas  prekiauja
elektros  energija  vadovaudamasis  Elektros  energijos
rinkos taisyklėmis ir perdavimo sistemos operatoriaus
nustatytomis  sąlygomis.  Nepriklausomas  paklausos
telkėjas,  jeigu  jis  yra  už  balansą  atsakinga
šalisbalansavimo  energijos  tiekėjas  paslaugų  teikėjas,
arba  už  balansą  atsakinga  šalis,  su  kuriuo
nepriklausomas paklausos telkėjas sudaro balansavimo
energijos  pirkimo–pardavimo sutartį,  atsako  už
nepriklausomo  paklausos  telkėjo  nepatiektą  arba
patiektą  per  didelį  elektros  energijos  kiekį  -
disbalansą.“

Disbalanso atsakomybę turi už balansą atsakinga
šalis,  bet  ne  balansavimo  paslaugų  tiekėjas.
Atsakomybės  už  disbalansą  principas  yra
numatytas  EEĮ  Projekto  40  straipsnyje  pateikto
EEĮ  59  straipsnio  5  dalies  projekte.  Siūlome
apjungti šiuos punktus.

38. 44 straipsnis. 67 straipsnio pakeitimas
<...>
3. Papildyti 67 straipsnį 41 dalimi:
„41.  Balansavimo  energijos  kaina  ir
disbalanso  kaina  nereguliuojamos  ir
atitinkamai  balansavimo  paslaugų
teikimo  sutartyse  ir  atsiskaitymo  už
disbalansą  sutartyse  iš  anksto
nenustatomos.  Balansavimo  energijos
kaina  nustatoma  pirkimo  procedūros,
kurią  perdavimo  sistemos  operatorius
vykdo  Elektros  energijos  rinkos
taisyklėse  nustatyta  tvarka  ir

44 straipsnis. 67 straipsnio pakeitimas
<...>
3. Papildyti 67 straipsnį 41 dalimi:
„41.  Balansavimo  energijos  kaina  ir  disbalanso  kaina
nereguliuojamos  ir  atitinkamai  balansavimo  paslaugų
teikimo  sutartyse  ir  atsiskaitymo  už  disbalansą
sutartyse  iš  anksto  nenustatomos.  Balansavimo
energijos  kaina  nustatoma  pirkimo  procedūros,  kurią
perdavimo  sistemos  operatorius  vykdo  balansavimo
paslaugų  pirkimo-pardavimo  standartinėse
sutartyse nustatyta  tvarka  Elektros  energijos  rinkos
taisyklėse  nustatyta  tvarka ir  sąlygomis,  metu.  Už
disbalansą  atsiskaitoma  tikralaikę  elektros  energijos

EBGL  reglamentas  numato,  jog  visos
balansavimo energijos prekybos sąlygos yra turi
būti  nustatomos  standartinėse  balansavimo
paslaugų  pirkimo-pardavimo  sutarčių  sąlygose,
kurias rengia PSO ir teikia tvirtinti Tarybai, todėl
siūlome  nedubliuoti  reikalavimų  Elektros
energijos rinkos taisyklėse.



sąlygomis,  metu.  Už  disbalansą
atsiskaitoma  tikralaikę  elektros
energijos  vertę  atspindinčia  kaina,
atsižvelgiant  į  tai,  kad  visa  Lietuvos
Respublikos  teritorija  yra  laikoma
viena  prekybos  zona  ir  vienu
disbalanso kainos rajonu.“

vertę  atspindinčia  kaina,  atsižvelgiant  į  tai,  kad  visa
Lietuvos  Respublikos  teritorija  yra  laikoma  viena
prekybos zona ir vienu disbalanso kainos rajonu.“

39.

44 straipsnis. 67 straipsnio pakeitimas
<...>
6.  Pakeisti  67  straipsnio  5  dalį  ir  ją
išdėstyti taip: 
„5.  Taryba,  tvirtindama  vartotojų  ir
gamintojų  įrenginių  prijungimo  prie
elektros  tinklų  įkainių  apskaičiavimo
metodiką, nustatydama įkainius ir juos
diferencijuodama,  taip  pat  derindama
operatorių parengtą prijungimo sąlygų
ir  išankstinių  prijungimo  sąlygų
parengimo  įkainių  apskaičiavimo
metodiką  ir  elektros  energijos
persiuntimo ir (ar) tiekimo nutraukimo,
apribojimo,  atnaujinimo  ir  apskaitos
prietaiso  rodmenų  nuskaitymo
paslaugų  įkainių  apskaičiavimo
metodiką,  vadovaujasi  šiais
bendraisiais kriterijais:“.

44 straipsnis. 67 straipsnio pakeitimas
<...>
6. Pakeisti 67 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip: 
„5. Taryba, tvirtindama  vartotojų, ir gamintojų tinklų
naudotojų  įrenginių  prijungimo  prie  elektros  tinklų
įkainių apskaičiavimo metodiką, nustatydama įkainius
ir juos diferencijuodama, taip pat derindama operatorių
parengtą  prijungimo  sąlygų  ir  išankstinių  prijungimo
sąlygų  parengimo  įkainių  apskaičiavimo  metodiką  ir
elektros  energijos  persiuntimo  ir  (ar)  tiekimo
nutraukimo,  apribojimo,  atnaujinimo  ir  elektros
apskaitos  prietaiso  rodmenų  nuskaitymo  paslaugų
įkainių  apskaičiavimo  metodiką,  vadovaujasi  šiais
bendraisiais kriterijais:“.

Siūloma naudoti „tinklų naudotojo“ sąvoką, kuri
apima tiek vartotojus, tiek gamintojus.

40. 44 straipsnis. 67 straipsnio pakeitimas
<...>
4. Papildyti 67 straipsnį 42 dalimi:
„42.  Nereguliuojamoms  elektros
energijos  kainoms  nenustatoma  nei
didžiausia,  nei  mažiausia  riba.  Šis
reikalavimas  taikomas,  be  kita  ko,
visiems  pasiūlymams  ir  galutinėms

Pagal  EBGL  reglamentą,  PSO  planuoja
prisijungti  prie  Europos  rankinio  aktyvinimo
dažnio  atkūrimo  rezervų  balansavimo  energijos
mainų platformos (toliau – MARI platforma). Iki
tol  balansavimo  kaina  yra  reguliuojama  pagal
bendros  Baltijos  balansavimo  rinkos  taisykles,
kuriose  numatyta,  jog  maksimali  balansavimo
paslaugų  kaina  yra  5000  Eur  visose  Baltijos



kainoms  didmeninėje  elektros
energijos rinkoje visais laikotarpiais ir
turi  apimti  balansavimo  energijos
kainas  ir  disbalanso  kainas,  nedarant
poveikio  kainos  techninėms  riboms,
kurios gali būti taikomos balansavimo
laikotarpiais  ir  kitos  paros  bei
einamosios paros laikotarpiais laikantis
šio  straipsnio  43  dalies.  Rinkos
dalyviai  neturi  teisės  imtis  jokių
priemonių,  kuriomis  siektų  pakeisti
nereguliuojamas  kainas  didmeninėje
elektros  energijos  rinkoje  ir  pažeisti
rinkos pricipus.“

šalyse.
Pažymime,  jog  Lietuvos  elektros  rinkos  plėtros
įgyvendinimo  plane  yra  numatyta,  jog
balansavimo rinkos maksimali kaina (5000 EUR)
bus  panaikinta  PSO  prisijungus  MARI
platformos,  kuri  leis  užtikrinti  likvidumą  bei
konkurenciją balansavimo rinkoje.
Siūlytina  EEĮ  Projekto  44  straipsnyje,  kuriuo
keičiamas 67 straipsnis, numatyti pereinamąjį šio
reikalavimo  netaikymo  laikotarpį  iki  PSO
prisijungs prie MARI platformos.

41.

44 straipsnis. 67 straipsnio pakeitimas
<...>
14.  Pakeisti  67  straipsnio  7  dalies  5
punktą ir jį išdėstyti taip: 
„5)  gamintojai  ir  energijos  kaupimo
įrenginių  savininkai  apmoka  100
procentų  skirstomųjų  tinklų
operatoriaus sąnaudų arba moka pagal
šį  dydį  apskaičiuotą  ir  Tarybos
patvirtintą įkainį,  išskyrus atvejus, kai
kituose įstatymuose nustatyta kitaip;“.

44 straipsnis. 67 straipsnio pakeitimas
<...>
14.  Pakeisti  67  straipsnio  7  dalies  5  punktą  ir  jį
išdėstyti taip: 
„5)  gamintojai  ir  energijos  kaupimo  įrenginių
savininkai  apmoka  100  procentų  skirstomųjų  ir  (ar)
perdavimo tinklų  operatoriaus  sąnaudų  arba  moka
pagal šį dydį apskaičiuotą ir Tarybos patvirtintą įkainį,
išskyrus  atvejus,  kai  kituose  įstatymuose  nustatyta
kitaip;“.

Siūloma  papildyti  ir  perdavimo  tinklo
operatoriaus  sąnaudų  kompensavimu,  nes
kaupimo  įrenginiai  gali  būti  jungiami  ir  prie
perdavimo tinklo.
EEĮ Projekto 484 str. (dabar siūlomos redakcijos)
nenumato,  kad  prijungta  tik  prie  skirstomųjų
tinklų  (taip  pat  ir  prie  perdavimo  turi  būti
prijungta).

42. 484 straipsnis.  Energijos  kaupimo
įrenginių  prijungimas  prie  elektros
tinklų
<...>
2.  Tinklų  operatorius  neturi  teisės
atsisakyti  prijungti  naujo  tinklų
naudotojo energijos kaupimo įrenginio
prie elektros tinklų dėl ateityje galimo
elektros  tinklų  pajėgumo  apribojimo.

484 straipsnis.  Energijos  kaupimo  įrenginių
prijungimas prie elektros tinklų
<...>
2.  Tinklų operatorius  neturi  teisės  atsisakyti  prijungti
naujo  tinklų  naudotojo  energijos  kaupimo  įrenginio
prie elektros tinklų dėl ateityje galimo elektros tinklų
pajėgumo  apribojimo.  Tokiu  atveju  tinklų
operatorius  nurodo  reikiamą  tinklo  plėtrą,  už
kurios  įgyvendinimą  atsakingas  būtų  energijos

Siūloma papildyti reikiama tinko plėtra už kurios
įgyvendinimą atsakingas būtų energijos kaupimo
įrenginių  vystytojas.  Taip  išlaikomas
nediskriminavimo  principas  prieš  gamintojus  ir
vartotojus. 



Tinklų  operatorius  privalo  prijungti
naują  tinklų  naudotojo  energijos
kaupimo  įrenginį  prie  elektros  tinklų,
atsižvelgdamas  į  atitinkamų  techninių
norminių  dokumentų  reikalavimus,
keliamus  tokių  įrenginių  prijungimui,
taip pat elektros tinklų įrengimui ir (ar)
atnaujinimui  tinklų naudotojo elektros
tinklo  ir  tinklų  operatoriaus  tinklų
dalyje.

kaupimo  įrenginių  plėtotojas. Tinklų  operatorius
privalo  prijungti  naują  tinklų  naudotojo  energijos
kaupimo įrenginį prie elektros tinklų, atsižvelgdamas į
atitinkamų  techninių  norminių  dokumentų
reikalavimus,  keliamus  tokių  įrenginių  prijungimui,
taip  pat  elektros  tinklų  įrengimui  ir  (ar)  atnaujinimui
tinklų  naudotojo  elektros  tinklo  ir  tinklų  operatoriaus
tinklų dalyje.



Lietuvos Respublikos energetikos ministerija 2020-09- Nr. SD-
El. paštas: info@enmin.lt

Kopija:
UAB „EPSO-G“
El. paštas: info  @epsog.lt   

DĖL ĮSTATYMŲ PROJEKTŲ

LITGRID  AB  (toliau  –  Bendrovė)  gavo  2020  m.  rugpjūčio  25  d.  Lietuvos  Respublikos
energetikos  ministerijos  (toliau  –  Energetikos  ministerija)  raštu  Nr.  (21.3-25E)3-1337  „Dėl
įstatymų  projektų  teikimo  išvadoms  gauti“  pateiktus  derinti  Lietuvos  Respublikos  elektros
energetikos  įstatymo  Nr.  VIII-1881  pakeitimo  įstatymo  projekto,  Lietuvos  Respublikos
atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo Nr. XI-1375 2, 3, 14, 20, 202, 22 ir 52 straipsnių
pakeitimo įstatymo projekto, Lietuvos Respublikos energijos išteklių rinkos įstatymo Nr. XI-2023
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 24, 28, 28 1, 29 ir 30 straipsnių pakeitimo ir
septintojo  skirsnio  pripažinimo  netekusiu  galios  įstatymo  projekto  ir  Lietuvos  Respublikos
energetikos  įstatymo Nr.  IX-884 1,  2, 4, 5, 6,  7, 131, 14, 15, 18 ir  27 straipsnių  pakeitimo
įstatymo Nr.  XIII-3098 2, 4,  5  ir  8  straipsnių  pakeitimo ir  Įstatymo papildymo 11 1 straipsniu
įstatymo projekto (toliau visi kartu – Įstatymų projektai) ir, įvertinusi Įstatymų projektus, pagal
kompetenciją teikia savo pastabas ir pasiūlymus (prisegta).

Esant poreikiui, esame pasirengę pakomentuoti šiuo raštu teikiamus pasiūlymus Įstatymų
projektams.

PRIDEDAMA. Derinimo pažyma, 22 lapai.

Generalinis direktorius Daivis Virbickas

mailto:info@epsog.lt
mailto:info@enmin.lt


Andrius Venckūnas, tel. +370 616 29168, el. p. andrius.venckunas  @litgrid.eu   
Donatas Matelionis, tel. +370 682 12420, el. p. donatas.matelionis  @litgrid.eu  
Audrius Baranauskas, tel. +370 682 12420, el. p. audrius.baranauskas@litgrid.eu 

mailto:andrius.venckunas@litgrid.eu
mailto:audrius.baranauskas@litgrid.eu
mailto:donatas.matelionis@litgrid.eu


DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Litgrid AB, Viršuliškių skg. 99B, LT-05131 Vilnius,
Lietuva (2020-09-11 15:18:31)

Dokumento pavadinimas (antraštė) Dėl įstatymų projektų

Dokumento registracijos data ir numeris 2020-09-11 Nr. 20SD-2647

Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo
registracijos numeris 2020-09-11 Nr. 2-4344

Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0

Parašo paskirtis Tvirtinimas

Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Daivis Virbickas, Generalinis direktorius

Parašo sukūrimo data ir laikas 2020-09-11 09:55:33 (GMT+03:00)

Parašo formatas Xades-T

Laiko žymoje nurodytas laikas 2020-09-11 09:55:53 (GMT+03:00)

Informacija apie sertifikavimo paslaugos teikėją
EID-SK
2016,2.5.4.97=#160e4e545245452d313037343730313
3,AS Sertifitseerimiskeskus,EE

Sertifikato galiojimo laikas 2018-06-06 16:44:41–2023-06-05 23:59:59

Parašo paskirtis Registravimas

Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos LitGRID DVS, Sistema

Parašo sukūrimo data ir laikas 2020-09-11 11:13:35 (GMT+03:00)

Parašo formatas Xades-EPES

Laiko žymoje nurodytas laikas -

Informacija apie sertifikavimo paslaugos teikėją RCSC IssuingCA,VI Registru centras - i.k.
124110246,RCSC,LT

Sertifikato galiojimo laikas 2019-03-01 08:52:14–2022-02-28 08:52:14

Parašo paskirtis Gauto dokumento registravimas

Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Sisteminis vartotojas, Specialistas

Parašo sukūrimo data ir laikas 2020-09-11 11:31:24 (GMT+03:00)

Parašo formatas Xades-EPES

Laiko žymoje nurodytas laikas -

Informacija apie sertifikavimo paslaugos teikėją RCSC IssuingCA,VI Registru centras - i.k.
124110246,RCSC,LT

Sertifikato galiojimo laikas 2019-03-12 13:36:33–2022-03-11 13:36:33



Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų
vientisumui užtikrinti

"Dokumento registravimas" paskirties metaduomenų
vientisumas užtikrintas naudojant CN="LITGRID AB
", O="LITGRID AB, į.k. 302564383", L=Vilnius,
S=Lithuania, C=LT sertifikatą, sertifkatas galioja 2019-
03-01 08:52:14–2022-02-28 08:52:14"Dokumento
registravimas" paskirties metaduomenų vientisumas
užtikrintas naudojant CN=Lietuvos Respublikos
energetikos ministerija, O="Lietuvos Respublikos
energetikos ministerija, į.k.302308327", L=Vilnius,
S=Lithuania, C=LT sertifikatą, sertifkatas galioja 2019-
03-12 13:36:33–2022-03-11 13:36:33,
"Gauto dokumento registracija" paskirties
metaduomenų vientisumas užtikrintas naudojant
CN=Lietuvos Respublikos energetikos ministerija,
O="Lietuvos Respublikos energetikos ministerija,
į.k.302308327", L=Vilnius, S=Lithuania, C=LT
sertifikatą, sertifkatas galioja 2019-03-12
13:36:33–2022-03-11 13:36:33

Pagrindinio dokumento priedų skaičius 1

Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius -

Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas
elektroninis dokumentas, pavadinimas DocLogix v12.8.5.0

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio
(-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Tikrinant dokumentą nenustatyta jokių klaidų ( 2020-
09-11 15:18:31)

Elektroninio dokumento nuorašo atspausdinimo data ir
ją atspausdinęs darbuotojas 2020-09-11 15:18:31 atspausdino Elena Mačiulaitytė

Paieškos nuoroda -

Papildomi metaduomenys -


